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SUNKIOJI LIETUVIŲ ARTILERIJA AP- 
ŠAŪD OPODKAMIENOS KAIMĄ.

Mūšiuose Nuo Vasario 17 Dalyvauja Vieni Lie
tuvos Šauliai ir Lenkų Kariuomenė.

LENKAI SUTINKA APSIMAINYTI BELAI
SVIAIS, JEI LIETUVIAI DAUGIAU JŲ 
NEPULS.

Lenkai Atsake į Lietuvių Reikalavimą, Kad T.
S. Įsikištų. 1 ;
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VARšAVA. Vasario 21, Ass. Pres praneša:
“Dalys lietuvių kareivių sunkiąją artilerija bombordavo len 

kų rubežių ties Podkamieno mišku, kaip pranešama iš Vilniaus. 
Lenkų Telegrafo Agentūra raportuoja, kad einančios derybos 
delei persimainymo vyrų, kurie buvo areštuoti abejose pusėse, 
neitralėje zonoje. Du Lietuvos delegatai vakar kalbino lenkų 
valdininkus tvarkančius T. S. paskirtąją dalį neitralės zonos, ir 
siūlė, kad lenkai paleistų lietuvius šaulius, kuriuos lenkų sargy
biniai areštavo. Lenkai sutiko tik pastatė sąlygą, kad lietuviai
paleistų areštuotuosius lenkus ir duotų užganėdinančių garanti
jų, kad jie daugiau nebepulsią lenkų policijos ir muitinės sargų, 
kurie užėmė T. S. paskirtąją neitralės zonos dalį.”
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PARIS. “Ne\v York Times” korespondentas praneša seka
mą tekstą notos, kurią Sovietų Rusijos Užsienio Reikalų Atsto
vas čičerinas pasiuntęs Lietuvai ir Lenkijai:

“Mano valdžia susirūpinusi naujomis komplikacijomis, ku
rios iškilo tarpe Lietuvos ir Lenkijos. Kiekvienas grąsinimas 
taikai giliai paliečia interesus Sovietinės Respublikos, .kuri nuo
latos rando užlaikyti taiką ir išvystyti draugiškus ryšius su vi
somis šalimis. Kiekvienas pavojus taikai Rytų Europos dauge
ly atvejų atsiliepia į tarptautinę Sovietų Rusijos padėtį ir duo
da pasekmių, kurios jai nėra malonios. Tikrenybėje žemių gin-. 
Čas einąs tarp lietuvių ir lenkų, turėtų, sulyg Rygos sutarties 
straipsnio III, būti tiesioginiu keliu išrištas tarpe Lietuvos ir
Lenkijos. Todėl įsikišimas trečio tarpininko (kaip Tautų Sąjun
gas. Red.) priešinasi Rygos sutarčiai, šitokis įsikišimas dar 
riinteshiu pasidaro del to, kad tas tarpininkas yra taip vadina
mą Tautų Sąjunga, draugovė valstijų, kurios nėra Sovietų Ru
sios pripažintos ir kurių valdžios ikišiol nepametė savo vergiš
ku palinkimo veikti prieš Sovietus.
[5^ “Todėl, pasiremiant viršminetu Rygos sutarties straipsniu, 
nulėmunas kokio nors žemių ginčo tų dviejų valstybių tarpe tik 
tuomet įeina galion, kuomet abi valstybės su juo sutinka. Todėl 
ir nustatyiųas kokio nors naujo rubežiaus, lyginai nubriežimas 
kekių nors linijų neitralėje zonoje tik tuomet giliuoju ir gali į- 
yykti, kuomet abi tautos sutinka. Nepaisymas šito mano val
džios būtinai bus žiūrimas su didžiausiu įdomumu, kadangi iš 
to kįla pavojus pasaulio taikai, kurioje Sovietų Rusija yra tie
sioginiu būdu suinteresuota. Mano valdžia turi viltį, kad Lietu
vos ii Lenkijos valdžios turės galimybę draugiškai išrišti ginči
jamą klausimą. O būdama dabartinėje padėty mano valdžia 
skaito, kad jinai suinteresuota išrišimu nežiūrint kurioje link- 
mėje jis bus nusuktas. Todėl ji visados bus pasirengusi veikti
tųje linkmėje tekiu būdu, kuriuo abu ginčo dalyviai matys, kad
tokia akcija, vykdoma vienos Sovietų Rusijos ar drauge su kita 
bešališka valstybe, galės prisidėti prie palaikymo taikos ir iš- 
yęjngimo konflikto”.

t08 n°iGS francai mano, kad Sovietų Rusija pilnai re- 
mia Lietuvą, manydami, kad Anglija turi pilnas rankas Arti
muose Rytuose, o Franci ja Ruhse.

'^■Leftkų Haleris Šovė, 
Dėt Nepataikė.

Ff ' rr----  ■ ■
^Vąršava. Radikalas seimo at
pjovas, majoras Koscialkovskis, 
buvo netoli vietos, kuomet nu
siūta prezidentas. Narutavičius, 
Netoli buvo ir generolas Halė
ms. Kocialkovskis tuoj ir ūžsi- 
iįųola ant Halerio, kad jis kal
ias irgi užmušime. Haleris me- 
ife pirštinę į akis ir\ iššaukė at
stovą į duelį: Jiedu suėjo, bet

nutarė, kad abiejų garbės jaus
mai patenkinti. Todėl pasi
spaudę vienas kitam rankas a- 
bu dvikovininkai grįžo su gar
bės liaurais į savo namus.

Lietuviu Kariuomenės 
Didumas. >

Paris. Francų premjeras kal
bėdamas apie padėtį Klaipėdo
je, sako, kad jinai labai rimta. 
Lietuviai nepatenkinti Ambasa-

Jtąipo narsus lenkų kariuomenės dorių Tarybos nuosprendžiu ir 
pariai, šovė ne į vienas kitą,[Kaune viešpatauja karingas 
bet L žvirblius. Todėl nei vie- ū”>as. Premjeras nurodė, kad 
has nei /kitas netapo sužeisti. | lietuviai turi apie 50,00 vyrų 
Po šūvių ąpsimainymo apie pen Į kariuomenės.
įįipliką oficierių turėjo posėdį ir* ------------------- --------

Varšava. Vasario 20 d. Len
kijos premjeras davė užsienio 
spaudai sekamą pareiškimą, ku
ris atsako į Lietuvos Atstovy
bės Paryžiuje skelbimus, jau 
aname “Vienybės” numery til
pusius. Sikorskis sako:

“Lenkija, apimdama T. S 
Lenkijai paskirtą dalį neitra 
lės zonos, prisilaikė rūpestingų 
griežtumu prie T. S. nustatyto, 
lirfijos ir aprubežiavimų. Len 
kija įvykdė savo mandatą api< 
užėmimą dalies neitralės zonoj 
vien tiktai su pagelba polici 
jos (milicijos) ir dviejų bata 
Ii jonu pasienio sargybos, kurie 
užėmė savo vietas ant naujo 
demarkacinės linijos, šios spė 
kos'buvo labai mažos, imant d 
mėn operacijų plotą, o ypatin 
gai prisimenant, kad Lietuvo 
premjeras pareiškė, kad Kaun 
valdžia priešinsis lenkų okupa 
vimui su ginklu. Lenkija tai 
elgdamosi, būtent, vartodam 
vien administratyvius valdinii 
kus, o ne kariuomenę, norėj 
S vienos pusės parodyti sav 
taikingus norus pilnoje to žc 
ižio prasmėje, o iš kitos, ne 
duoti Lietuvos valdžiai progo 
tęsti toliau jos provokatorinė 
linijos linkui Europos, tail 
kaip ji bando vartoti ginkluot 
provokaciją prieš Lenkiją.

“Bergdžia kalbėti apie skait 
ingus susikirtimus tarpe regi 
iarių kariuomenės dalių neitra 
ėję zonoje, kaip kad Lietuvo 
atstovybė sako. Užimant neit 
*alę zoną buvo tik ginkluotoj 
bandos vadinamos “Szaulis’ 
(kaip gerai premjeras tą vardi 
žino ir suslebizuoja! Red.) 
Šiandie, vienok, aš noriu atkrei
pti domę, kad reguliariai Lie
tuvos kareiviai atakuoja lenkų 
miliciją ir sargybą. Iš lenkų pu
sės ikšiol buvo nuostolių de- 
šims užmuštų ir šešiolika sužei
stų. Bandymai priduoti šitiems 
susikirtimams militarių žygių 
svarbos, sykiu su išpūtimu 
skaičiaus sužeistų, ir tolygus 
triksai, yra be jokio pamato, ir 
huVo sužiniai lietuvių daromi, 
idant praskleisti nuomonę, kad 
lenkų akcija, kuri yra paremta 
tarptautiniu legališkumu, reiš
kia pradžią karo suirutės Rytų 
Europoje.

“Aš kategoringai pareiškiu, 
kad lenkų valdžia iki šiam lai
kui parodė didžiausį galimą su
silaikymą šitame klausime. Ga
li būti, kad lenkų milicija ir 
sargyba, verčiama atakuojančių 
lietuvių, bus priversta apleisti 
žemes jų okupuotas, atsižvel
giant j tai, kad tai nėra milicj- 
jos darbas užsiimti reguliariais 
militariniais žygiaiš. Milicija ir 
sargyba garantuoja vien tiktai 
ir vienatiniai visuomenės sau
gumą nesenai okupuotose vieto
se, kur gyventojai patikę len
kus su dideliu entuziazmu ir ro
dė džiaugsmo, kad baigsis anar- 
kijos padėtis tenai viešpatauian 
ti. Aišku, kad Lenkija negalės 
pakęsti ant savo rubežių tokio 
stovio, kuris ją pažemintų. Tai 
Lietuva, vienatiniai ir išimti
nai, bus atsakomybėje už toli
mesnius įvykius, kuriuos ji len
gva širdžia iššaukė būdu, ku

rio aš negaliu suprasti”. (TJo 
riksmu vargšo premjero skun
das ir pasibaigė. Jis, kaip ma
tyti, visai neprisiminė savo 
pirmtakūnų banditizmo žygių 
pagrobiant Vilnių. Red.)

KĄ FRANCAI MANO 
APIE PADĖTI VIL

NIJOJE.
Paris. Fraiicų Užsienio Rei 

žalų Ministerija gavo informa 
;ijų iš savo agentų, kurios ro 
lo, kad padėtis tarp Lietuvo 
r Lenkijos yra pilna pa/ojų 
<ovos ėjo tarp abiejų tautų d\ 
ienas, nuo vas. 17. Tautų Si 
unga, mat; vas. 2 išnešė nu 
prendį> kąs link lietuvių len- 
ų rubežiaus Vilnijoje, atiduo 
ama Gardino-Vilniaus gelžkel 
nkams. Lietuvių delegatas ta 

>e posėdy atsisakė nuosprend. 
jriimti, bet S. Taryba nežiū 
•int to, nutarė kad nuosprer 
lis geras ir khd Lenkija turir 
ei pilną teisę okupuoti savo dal 
Zasario *4 Varšava davė Kau-

Komunistas Aiškina 
Vilniaus Klausimą. .

Maskva. Bukarinas pasikelbė- 
jime su amerikonų koresponden 
tu tarp kitko sakė: “Nori pa- 
liškinimo Klaipėdos įvykių? 
Duosiu jų dviejuose žodžiuose: 
pinigai kalba. Jei nori smulk
menų, tai Francija tik ką paža 
ėjo įlašinti 25 milijonus dola- 
ių aukso į gįslas lenkų kare 

partijos. Kuomet Ruhro biz 
lis prasidėjo, tai lenkai prie 
mė keletą atsargos žingsnių 
ie perkilnojo kariuomenę an 
ūsų ir vokiečių rubežių. Beveil 
ųo pačiu laiku lietuviai čiup 
elėjo Klaipėdą, o lenkai iškal 
io nei uoste nesuostė apie tai 
3et jie beveik nudžiugo, kae 
ietuviai bovinasi kur nors, ęri 
įimindami, kad jiems galį kilt" 
bėdos su rusais ir vokiečiais.

“Bet vėliau lenkai pamatė, 
kAd rusai neis karan, jeigu 
ik galės jo išvengti. Na, o vo
kiečiai kariauja sabotažo keliu. 

Čia ir lenkų karo partija gavo
ui žinią apie savo intenciją paskolą iš francų. Varšava, ži- 
kupuoti jai pavestąją neitra- • noma, tų aukso maišų negaus 
s zonos dalį. Ir vas. 15 p a- nei vieno. Juos suvalgys Fran- 
ėjo savo sumanymą 'vykintu, simunicijos fabrikai. Beto,
ryko keletas vietinių susikir- 

imųj bet paprastai lietuvių ka 
eiviai pasitraukė. Paskutinėse 
ienose vienok eina armotų ko 
os, kurios, kaip agentai pra- 
eša pradėtos* lietuvių, prauė- 
asių apšaudyti lenkų užimtuo 
tus kaimus. Francai negali.su 
irasti kodėl lietuviai atmetę T. 
k nuosprendį dabar šaukiasi 
die T. S. juos apginti nuo len
tų. Lenkai gi prisimygę tv.. 
ina, kad jie nei kojos nekėlę t 
ą dalį zonos, kuri paskirta lie- 
uviams. Francų agentai prane- 
a, kad lietuviai koncentruoja 
lideles spėkas netik prieš užim
tąją dalį neitralės zonos, bet ir
prieš lenkų rubežių tie Varė- 
iais. Francai tiki, kad užpaka
ly Lietuvos stovi Sovietų Rusi 
ia. Laikraštis “La Temps” sa
ko:

“šitas nuotikis nebūtų taip 
svarbus, jei ne rolė Sovietų Ru
sijos. Maskvos valdžia prane 
\ė Kaunui, kad < jinai suintere
suota ir nepames to intereso 
ginče. Ji esą skaito Rusiją 
pavojuje pastatytą del to, kad 
Gardino-Vilniaus gelžkelis teks 
pilnai į lenkų rankas. Jei Lietu 
va bandys tą patį triksą suvai 
dinti Vilniuje, kaip sulošė Klai 
pėdoje, tai jie gaus visai skir
tingų rezultatų.”

Pravardžiuoja Lietu
vius Rusijos 

Įrankiais.
Varšava. Įvyko karštas lenkų 

seimo posėdis, kur visi delega
tai siūto ant lietuvių. Jie pri 
ėmė rezoliuciją, kurioje reika
lauja valdžios imti griežtų žy
gių, idant jų prekybos reikalai 
būtų apsaugoti Klaipėdoje. Lai
ke debatų veik visi atstovai at
virai šmeižė Lietuvą, sakyda
mi, kad jinai yra vergiškas in
strumentas rankose rusų bei vo 
kiečių, ir grąsina taikai visos 
Rytų Europos.

Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”

SOVIETŲ RUSIJA PER ČIČERINĄ ĮSIKIŠA 
, I LIETUVIŲ-LENKŲ GINČĄ. R?

Notoje Rusai Sako, Kad Jie Giliai Suinteresuo
ti Ginčo Išsprendime. .

PAGAL RYGOS SUTARTI JIE NURODO, 
KAD T. S. NETURI TEISĖS KIŠTIS Į 
LIETUVIŲ-LENKŲ GINČĄ.

Paryžiuje Giliai Tikima, Kad. Sovietų Rusija 
Pilnai Remia Lietuvą. .

PARIS Lietuva kreipėsi prie Tautų Sąjungoj, kad apgin
ti ją nuo lenkų. Lenkai atsakė, kad nebuvo jokio pamato šitam 

re*l .šlavimui, kadangi jie nieko kito nedarę kaip tiktai, okupavę 
Tautų Sąjungom paskirtąją dalį neitralės zonos, kuri buvo jiems 
ęasi:*rfa vasario 2 d. Pranešimas iš Varšavos Šiandie (vas. 21) 
pareiškia, kad neitra’ėje zsnoje laikinai viskas tyku. Dieną pirm 
,o ivyko keva. la ke kuries du lenkai tapo užmušti ir šešiolika 

sužeistų. "Lietuvių pusėje irgi būta nuostolių, bet lenkai neži
ną kiek , t\ . f

yra galima, kad ir lietuviai ap
žiūrinėja savo avižas. Tos “bul- 
inės respublikos” iš galvos išė

ję su tautiškumu. Kaip ten ne
būtu. vienok lietuviai pagrobę 
Klaipėda iš pat alijantų pano
sės, gali būti pamanė, kad jie 
galės pabandyti ir Vilnių pa- 
klebinti taipgi.

“Tai vieni spėliojimai, bet 
vienas faktas aiškus: kaip tik
tai lenkai gavo aukso, tai gene
rolas Sikorskis ir jo karinome-, 
nė staiga pradėjo veikti, ir jau 
raportuojama mūšiai tai po lie 
tuvių ir lenkų neitralėje zo 
noje”.

Paris. Poincare, kalbėdamas į 
Užsienių Reikalų, parliament 
komisiją, išdėstė Franci jos už- 
ienio politikos padėti, kuri k6 

misijos nariams išrodė lakai 
puiki. Tarp ko kito, jis nurodė, 
kad franeni turi užėmę 2,830 
k. mylių iš visų'3,300 . mylių 
esamų Ruhro srity. Ta dalis 
pagamino anais metais 91 mi
lijoną anglių; neokupuota gi. 
dalis tepagamino 8 mil. Gyven
tojų Ruhre yra pusketvirto mi
lijono, iš kurių 3 mil. jau po 
francų nagais. Francai esą kon
troliuoja devynius dešimtada
lius visos Ruhro gamybos. Pirm
francų okupacijos kasdien ei
davę apie 585 keleiviniai ti ū- 
k.iai ir 620 prekinių. Dabar 
gi teina kasdien apie 70 išviso. 
Per šešias savaites okupacijos 
francai tegavo 1,026 vagonus ■ 
anglių iš Ruhro. Okupacija kai
navusi jau apie 7 milijonus do- 
larių. Bent tiek finansų minis- 
teris prašo iš parlamento. Tuos 
pinigus francai mano vėliau iš- 
sikolektuoti iš vokiečių.

Maskva. Odesos ir Kievo dar 
bininkai mano, kad atsisakius 
nuo krikščioninių nedėldienių, 
žydų subatos ir* mahometonų 
pėtnyčios, o įsteigus šventadie
ni panedėly <bus išvengta viso
kių ginčų ir bus visų tikybų 
darbininkams neskaudu atsisa
kyti nuo savo šventės.

KAUNAS. Vasario 20 d. į Chicago Tribune pranešama: .
“Pradedant su subata du šimtai žmonių tapo užmušta ir su- 

žeista* mušiuo>e lietuvių Jr lenku delei, okupavimo neitralės zo
nos, ^ubatoje fvas. 17) įvyko pirmas susikirtimas, kuriame dė
žinis V po užmušta ir daug sužeista, o po to kovos ėjo nuolatos, 
ners f-rrnalio ka-o dar nėra na^kelbtą. Ikšiol tą nereguliarį ka
rę vedė lenku perubežiniai sargai ir lietuvių patriotinės organi
zacijos (šauliai), nors jš abiejų pusių dalyvavo ir maži būrė
jai tikros kariuomenės. Lietuvių organizacijos didžiumoje fi
nansuojamos iš Amerikos. Lietuviu kariuomenė nedėliojo pačiu
po du anglų ofi ieriu, prikergtu prie Varšavos Britų Misijos, Lu
rie buvo atvyl e tyrinėti dą’ykų stevio neitralėje zonoje. Jie bu- 

o laikomi iki šio ry'o, iT*i ju nenurodo Anglijos konsulas. Gen. 
VVriat ir majoras Grant nariai alijantų komisijos, tapo palcis- 
‘i, beĮ doMenkų cfic?eritii, tarnavę kaipo perkąlbėtojai, areštuo- 
i Kaure. Lietuviai raportuoja kad jie sugavę 40 lenkų oficia
lų ir šimtus kareiviu ’š 7G lenku kariuomenės divizijos. Lietu- 
tai prisipažįsta, I ad vartoja ar motas, bet sako, kad tai kanuo^;

lės, kurias šauliai atėmė nuo lenkų”.

ADOMAS B. STANKEVIČIUS

Panešame visiems “Vienybės” 
skaitytojams, roiičjams, še i nie
kams, draugams ir plačiai visuo
menei, kad nuo 19 d. vasario, 
Adomas B. Stankevičius stojo 
darban prie “Vienybės” Ben
drovės. Jis keliaus po visas Ame
rikos lietuvių kolionijas, atstovau
damas “Vienybės” Bendrovę. 
PARDAVINĖS ŠĖKUS. rinks 
skaitytojus ir teiks įvairius pata
rimus visuose “Vienybės” biz
nio reikaluose.

“VIENYBĖS” ADM.

Washington. Fedelarei Ang
lių Komisijai anglekasių unija 
įteikė raštą, kuriame nurodo, 
kad anglių savininkai pardavi
nėja anglis $3.61 perdaug, ne
gu reikia. Tuomi jie pelnagau- 
džiauja plėsdami iš žmonių pi
nigus. Anglekasiai reikalauja 
griežtai ištirti visą dalyką ka
dangi jiems nusibodo klausyti 
savininkų verksmų būk jie ne
gali mokėti darbininkams di
desnių anlgų.

Boston. Apie 3,000 moteriš
kų drapanų siuvėjų išėjo čionai 
į streiką del to, kad savinin
kai neatsakė į unijos reikalavi
mą pakelti algas 10 nuošimčių, 
įvykinti sveikas darbo sąlygas 
ir duoti darbo tik toms šapom;, 
kur sveikatos reikalai apžiūrėti.

Briuselis. Monso srity 25;- 
000 belgų anglekasių išėjo į 
streiką, reikalaudami didesni». 
algų. Nėra laukiama, kad strei
kas išsiplėstų į kitas kasyklas.

Passaic, N. J. čionai nudegu 
nosinių fabrikas, nuosavybė Da
vis and Cattrall kompanijos. 
Gaisras gręsė ir keletai darbi
ninkų namų apylinkėje. Sako
ma, kad pirm gaisro buvo gir
dėti ekspliozija.

negali.su
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Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MU1Ų ft ARTŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS' IE ABELN4 JŪDtJIMĄ.

NEW HAVEN, CONN.

Vasario 15, pas mus atsi
lankė viešnios iš Lietuvos, pp. 
Šleževičienė ir Vencienė. Jųjų 
tikslas ir jųjų biografijos skai
tančiai visuomenei žinomos, to
dėl apie tai nekartosiu. Prane
šiu tik maždaug tą, ką jos kal
bėjo. P. Šleževičienė pasikalbė
jime atvaizdina tikrą lietuviš
ką moterį; poniškumo negali-( 
tfia joje surasti. Mandagiais į- 
tikrinančiais žodžiais, trumpai 
nupiešė padėtį prieglaudų, kurtai 
ji yra pirmininkė maždaug ši
taip : reikalas buvo surinkti 
nelaimingus ir globoti, nes naš
laičius pagimdė didysis karas. 
Vieni jų atsirado tėvams žuvus 
laike rusų karės, kiti atsirado 
jau ginant Lietuvos nepriklau
somybę. Amerikos Raudonasis 
Kryžius yra gelbėjęs tuos ne
laimingus, bet vėliaus paliovus 
reikėjo mums patiems rūpintis. 
Valdžia pinigų skirti negali, 
nės nėra jų tėvynės gynėjams 
aprūpinti. Ką gi kalbėti apie 
prieglaudas. Sako p. Š.J “aš, 
gerbiamieji nesu oratorė; aš nė 
su prakalbų sakiusi; man yra 
sunku viską apipiešti, bet tik 
prašau tamstų ypatingai mote-1 
rų, kad jūs galit numanyti var- '

lodžiusi ir vizitinę kortelę vysk. Idarbininkai gyvena gana dai- 
Karevičiaus, kame jis, vy.sk. Ka liai. Vienoje roberinėje įvesta 
reviČius, atidarant prieglaudą tokia mada nuo stukių dirbti, 
prisiuntė auką prieglaudai; ir,'kad darbo našumas padidėjo.. 
?ako p. Šleževičienė, Lietuvoje Kuomet keli metai atgal buvo 
didžiumoje katalikų vaikai prie- padirbama vieno darbininko 40 
gfeudose, tad ir mūsų prieglau- Į-porų, į dieną tai dabar padaro-
dose auklėjami kūdikiai kata- ma virš 55. Bet darbininkams 
likų dvasioje ir kapelionu yra, iš to didelės naudos nėra, nes

už jų

ir au- 
klioš-

rodos, sakė kun. Sabaliauskas.
žmonių, ištikrųjų, buvo • lai

bai mažai; apie 30, bet aukų 
sudėjo apie $26 su centais ir 
salės iškaščiams sumetė $10. 
Už tad tik garbė jiems 
duosnumą!

Mat, kas prakalbos tai 
kes: tai kartuvėms, tai
toriams ir taip be galo. Tad žmo 
nės jau net pradeda baidytis 
prakalbų. Tokiu būdu geras tik 
slas nukenčia. Prakalboms pasi
baigus susitvėrė komitetas iš 
šių moterų: pp. Vikšriėnė, pir
mininkė, Pilvelieriė rasi., Trečio 
kienė iždininkė, ir dar * prita
riančių moterių būrelis, kurios 
rūpinsis nors sykį į metus pa
daryti kokį parengimą naudai 
Liet. Našlaičių, kuriuos užlaiko 
Lietuvių Moterų Globos Komi
tetas. Vincas Alksninis.

HUDSON, MASS.
X AdU J Uč iiuiiiexuj ui v ei i 'i

gus nelaimingų našlaičių. Neuž- Darbai eina gerai. Kairiesiems 
mirštate jų! Mes Lietuvoje 7-tąI nepavyko aukų pannkti
d. gegužės visados renkame au
kas Liet, našlaičiams; gal ir jūs 
tą dieną galėtumėt atminti apie 
juos ?”

Kalbant apie paleistus paska
tas per Amerikos vad. “katą* 
Ūkiškus” laikraščius, būk jos 
renkančios aukas politikos rei
kalams, p. Šleževičienė pasakė, 
kad jai labai esą skaudu girdėti 
tekinis išsireiškimus. Pas mus, 
sako,1 dar taip nedaroma. Net

Čia yra keletas įvairių dirb
tuvių ir Visos dabar i’črba. 
Paprastas neišlavintas darbinin 
kas vienok tegauna nuo $15 iki 
$20 į savaitę. Išlavinti gauna 
daugiau. Visgi negalima ęakyti. 
kad algos būtų didelės. Bet tie, 
kurie dirba nuo stukių uždirba 
iki $35 į savaitę, o jei ir mote
ris dirba, tai ji parneša kas 
subatą po $25. Todėl nekurie

perviršį pelno suima savinin
kas.

čia yra keletas katalikiškų 
Organizacijų, 
nos ir nieko 
kai surengė 
paštalui, bet
vos $5. Taigi tik nuostolių da
vė. Zvimba.

bet jos visos silp- 
neveikia. Bolševi- 

prakalbas savo a- 
tas surinko aukų

SHENANDOAH, PA.

Lietuviu anglekasiai sujudę

šitoje apylinkėje, kur valdo 
United Mine Workers unijos di- 
striktas 9, nuo senų laikų buvo 
lietuvių lokalai, per kuriuos na
riai sumokėdavo duokles, gaudš 
vo ženklelius, ir visus savo rei
kalus atlikdavo. Dabar jau an
tru kartu perėjo tarimas, kad 
svetimtaučių lokalus panaikinti 
ir suvienyti juos su anglų loka- 
lais. Tuomi lietuvių lokalai pra
randa savo “nepriklausomybę/’ 
bet sykiu įgyja svarbią teisę, 
būtent, kontroliuoti kasyklas, 
kuriose dirba. Tą teisę anglą 
lokalai ikišiol vieni teturėjo. Tem
dei dažnai pasitaikydavo, kad 
lietuvį atleidus nuo darbo, jis 
negalėdavo per savo lokalą joj- 
kio užtarimo gauti, kadangi lo
kalas kasyklos nekontroliuoja. 
O iki per amerikonus pereisi, 
tai ir žarnas iškratysi. Bet sy
kiu su permaina eina ir- daug 
nesmagumų, delei kurių net ki
ti kalba visai atsiskirti nuo

GINTARAI!
APLAIKYTAS DIDELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ
. Didėlis pasirinkimas Gintarinių Karelių, šniūrelių, Sagčių, Eranzalietų, 

Plunksnakočių, ,Sigamyčių ir šiaip kitokių gintarinių 
išdirbinių už .prieinamas kainas ,

— RAŠOMI REIKMENYS-

DIDELIS PASIRINKIMAS

FONTANINIŲ PLUNKSNŲ 

AUTOMATIŠKŲ PAIŠELIŲ 

»• ŽR ŠIAIP RAŠYMUI 
rf.tkmėnų

Paveikslams siusti konvertai 6c.
Rašoma popiera skrynutėse li-

nijuota ir be linijų____ 10c.
Juodylos bonkutė _į._._______ 10ę.
Laiškams popiera su žibučiais 

gėlėmis ir eilėmis_ _ 10c,
Pasveikinimo kortelės, Atviru

kai ir paveikslai_ po 5c.

^Medinės^dėžutės gražaus ^datbo cigaretų sudėjimui 
impoftūbtos' iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarų z

„VIENYBES”
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS

193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

unijos ir tverti* savo. Kad tas ’ pjkšriš, M. Uriakis. 
yra kvailas sumanymas, kiek
vienas permato, kuomet kiek linkės lietuviai, .kuriems tik te- 
rimčiau dalyką pasvarsto. Minė- ka lietuviškas kraujas krūci- 
ta unija turi 30 distriktų A-Į 
merikoje ir visur lokalai tvar
kosi pagal kasyklas, arba “col
lieries.” Lietuviams nieko ne
lieka niekas daugiau, kaip- tik 
pamiršti senus įpročius ir pra- 
simokinti naujos tvarkos. Jų 
yra daugiau už amerikenus, ir 
jei jie visi sąmoningai veiks, 
tai užims 
bas, ir vėl 
ka.”

Todėl Pittsburghiečiai ir apy-

rez *- 
kad 
prie 
kiek

GRAND

lokaluose vėl valdy- 
viskas bus “lictuviš-

Kurmis.

RAPIDS, MICH.

Reikalaujama dailydžių

Vietos rakandų šapos skelbia, 
kad joms reikalingi dailydžiai, 
kurių sunku gauti. Darbai eina 
gerai, ir alg&s nėra žemos iš
silavinusiems ' darbininkams. 
Nors čia medžio išdirbystės cen 
tras, bet namų tokia stoka ap
sireiškia, kad rendos gerokai į- 
kilo, nors naujų namų taipgi 
statoma nemažai. Daug lietuvių 
turi nuosavus namus ir auto
mobilius. Jie labai gražiai gy
vena. Visuomeniški reikalai taip 
gi neužmiršti, nes lietuviai turi 
savo sales. Ilgaliežuvis.

nėje, dalyvaukite drauge kad su 
dėtume kokią pagalbą mūsų 
broliams Klaipėdiečiams, kovo
jantiems už liuosybę ir laisvę!

Taippat bup išneštos 
liucijos, reikalaujančios, 
Klaipėda būtų priskirta 
Lietu vol. Todėl priedermė
vieno dalyvauti. Dar vienas ga
na įžymus nuotikis, tai kon
certas Lietuvos Operos Artistų: 
C’i« ko, Byros ir Leškeviciau 
S;:batos vakare, Vasariu 24-tą 
dieną L. M. D. svetainėje, uuo 
7:30 vai. vakare. Kurie myli
te- išgirsti Lietuvos artistus, 
maionėsite atsilankyti ant mi
rų to vakaro. J. Virbickas

BRIDGEPORT, CONN.

Klebonas vėl ožius varinėja

PHILADELPHIA, PA.

Kriaučiai nenori pasikelti 
duoklių

Nors generalis ofisas amalga- 
meitų unijos Ir ragino laiškais 
priimti tarimą mokėti kas sa
vaitė po 50 cėntų į uniją, bet 
lietuvių skyrius N138 griežtai 
nutarė nemokėti. Kiekvienas na 
rys dabar moka po 30 centų, 
o didžiuma norėtų, kad ir tat 
būtų numušta iki 25 centų. Mat 
pasirodė, kad Joint Boardas la
bai greitai mėto narių sumo
kėtas duokles į įvairias puses. 
Todėl lokalas phtarė J. B. įš'- 
rinkti iš kiekvieno lokalok po 3 
narius, kad pnllūrėtų finansuš, 
kad nariams nereikėtų lysti į 
akis su duoklių7 pakėlimu. Ita
lų lokalas, kuris čia stipriau
sias. vienok, stovi, kad 
ti. žydai dar nežinia 
tars. Vietos J. B. stovi, 
tų pakeltos dudlHės *iki 
tų į savaitę.

čia maišosi biznio agentu J. 
Bekampis, kuris, kaip matyti, 
paliko nešvankią atmintį Broo- 
klyno lokale. Bet nevisi nariai 
žino apie jo darbus. Su laiku 
gal ir pas save patirs, kas tai 
per vyrukas. Rūta.

pasikei- 
ką nu • 
kad bū- 
40 cen-

LOS ANGELES, CAL.

Pabėgo bolševikas

Nežinia dėl kokių priežasčių 
(sakoma buvo įskųstas) iš čio
nai prasišalion tūlas J. Mėta 
fia.p jis save vadinot, vienos iš 
holševi * ;oš stulpų. Jis L..kda- 
vu rašinėti visokius siebčklus 
į kairiąją spaudą. Dabar, i. c io, 
kairieji beturi gero ko *?dun
dento. Iš kairiųjų tdi tik viena 
rrrgresiščių kuopa smarkiai gy
vuoja. Ji nuolatos ką nors ren- 
jr a ir ' pinigus atiduota Lk- 
tuv6š politiniams kai., num s. 
Aldų 1-vopa taip išsiaukavo. kad 
i e be turi veik nei centd X

PITTSBURGH, PA. 
Pranešimas Pittsburgho ir apy

linkės lietuviams

Pittsburgho D-jų suvažiavi
me, Vasario 12-tą d. L. M. D. 
Name, nutarta paminėti 5 me
tai LaetuVos Nepriklausomybės, 
ir podraug turėti masinį mitin
gą Klaipėdos reikale, nedėlio
ję, Vasario 25-tą d. 1923 m., 
L. M. D. Name, 142 Oak St., 
Pittsburgh, Pa. nuo 2-jų po pie
tų. Tam reikalui likosi sutver
tas komitetas Pittsburgh© Kini 
pėdos Gelbėjimo Komitetas iš 
šių piliečių: pirm. A. Mare.hu- 
konis, pag. pirm. Ram. Pąpiaus 
kas, Sekr. Juozas Virbickas, 
kas. Kast. Stravinskas, kasos 
prižiūrėtojai: P. Marmokas, P.

Vietinė Lietuvos Laisvės Pa-
• skolos Stotis visada atlieka Lio> 
i tavus valstybinius reikalus, tad 
t ii- Vasario 18-tą d. surengė pra- 
■ kalbas, paminėjimui penkių me

tų sukaktuvių nuo Lietuvos ap-
1 šiskelbimo Neprigulmybėš sykiu 
ir. Klaipėdos apgynimo reika
luose.

Kalbėjo Nadas Rastenis, Tei
sių Studentas iš Boston, Mass.

• Antras kalbėjo’anglas E. Buck
ingham, vienas iš įžymesniu vie 
tos politikierių. Kalbėtojai nu
piešė Lietuvos padėtį ir pagal
bos reikalingumą, kas publikąj 
pilnai užganėdino.

Turiu pastebėti vietos kleri
kalų politiką. Kaip visur, taip 
ir pas mus atsikartoja tie pa
tys jųjų vaisiai. Jie visada pa
stoja kelią ką nors rengiant 
Lietuvos Gelbėjimo labui.. Tai 
r šį sykį pasirodė mūsų kle

bonas M. Pankus, su ignoranci- 
ja mūsų Tautos pagerbimo tei- 
kalo.

Tai yra sužinojęs, kad L. L. 
P. Stotis rengia prakalbas Lie
tuvių Tautos šventės Apvaikš
čiojimo,? kad stttrukdžiuš dalį 
Lietuvių nuo lankymo šių pral- 
kalbų, jis paskelbė iš sakyklos 
tą nedėldienį būk jis laikysiąs 
vakarines pamaldas už Lietuvos. 
Kareivius ir po pamaldų turėsią 
kokį tai apvaikščiojimą, pilnai,s 
žinodamas, kad jau yra sureng
tos Penkių Meftų sukaktuvių 
prakalbos. j

Ir tokiu būdu suskirstė dalį 
publikos.

Bet nežiūrint to klerikalų ig
noravimo, atsilankė nors mažas 
būrelis gerų tėvynainių, kurie 
atjaučia Lietuvos padėtį ir ko
vą už laisvę. Likosi išnešta pro
testo rezoliucija prieš lenkų ver 
žimąsi į Lietuvos kraštą ir pran 
cų intrigavimą Klaipėdoje. Re
zoliucija perskaityta anglų kal
boj ir vienbalsiai priimta, ir 
bus pasiusta S. V. pfesidentui 
ir kitoms diplomatiškoms vie
toms bei spaudon.

Aukų Klaipėdos apgynimui, 
suaukauta $18.28. Padengus 
rengimo išlaidas bus pasiūsta 
Lietuvon Komitetui.

Turiu pastebėti, kad' pil. N. 
Rastenis', savo medeginga kai- i 
ba labai užganėdino Bridgepor- 
tiečius. Teko išgirsti nuo dau
gelio pageidavimus, kad suren
gti į trumpą laiką N. Rasteniui į 
prakalbos kitokioj temoj.

Aukavusių vardai: Po $5: — 
J. Pocius, Po $2.00: J. Terese- 
vičius, po $1.00: M. Sapiegienė, 
A. Lukšis, M. Bakūnas, A. Skir i 
ka, M. Ramutis, J. Dulbis, Jm 
Dulbienė. Po 50 centų Siriunai- 
tis ir A. Kelaitis.

Korespondentas

LIETUVIŲ MOTERŲ GLOBOS 
KOMITETO ATSTOVIŲ 

‘ MARŠRUTAS

M. G. K. Centro Valdy- 
narės D. Šleževičienė ir

L. 
bos
V. Vencjenė, atvykusios Ame
rikon Lietuvos našlaičių reika
lais lankysis su prakalbomis 
sekančiose kolonijose: —

21 d. Vasario, Hartford, Čt
22 d. Vasario, Springfieldį,

Mass;
23 d. Vasario, Amsteldarfi, 

N. Y.
25 d. Vasario, Herkimer, N.

3 d. Kovo, Lawrence, Mass.
5 iki 10 d. Kovo, So. Boston 

ir apylinkėse.
11 d. Kovo, Worcester, Mass.
13 d. Kovo, Waterbury, Conn.

d. Kovo, Brooklyn, N. Y. 
d. Kovo, Newark, N. J.
d. Kovo, C. Brooklyn, N.

16
18
20

22

25
27

d. Kovo, Maspeth, L.L, N.

d. Kovo, Scranton, Pa.
d. Kovo, Binghamton, N.

2
3
5 

Mich.
6 

gaj
1
3

Pa.
5 

Pa.
6
8 

Pa.

d. Balandžio, Cleveland, O. 
d. Balandžio, ^Detroit, Mich, 
d.. Balandžio, Grand Rapidš,

iki 30 d. Balandžio, Chica- 
ir apylinkėje.
d. Gegužio, Pittsburg, Pa. 
d. Gegužio, Shenandoah,

d.

d.
d*

Gegužio, Mahanoy City,

Gegužio, Tamaqua, Pa. 
Gegužio, Wilkes Barre,

10
12 

phia, Ėa.
15 d. Gegužio, Baltimore, Md.
Prakalbų reikale L. M. G. Ko

miteto atstovės laiškais kreip
sis į viršui suminėtų koloni-

d. Gegužio, Pittston, Pa. 
ir 13 dd. Gegužio, Philadel

jų veikėjus. Prašoma yra, kad 
tose kolonijose būtų surengtos 
prakalbos ir būtų suorganiždb- 
ti vietos darbuotojų, moterų |r 
vyrų komitetai. > X

Visais prakalbų reikalais ir 
siunčiant atikas, prašome adre
suoti: — S. Pauža, c-o L. M. G. 
K., 131 Grand Str., Brooklyn, 
N. Y.

Visais prakalbų reikalais rei
kia kreiptis pas Sekretorių žė- 
miau padėtu antrašu. Aukas 
reikia siusti čekiu or
deriu išrašytu vardęn'įjatųvos. 
Moterų Globos Komitetų;:ir pa
siusti tą čekį Sekretoriui: — 
S. Pauža. 131 Grand Št., Brook
lyn, N. Y.

LUCKY
STRIKE
\ cigarette/

Cigaretai
Net Ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip leg va visiškai iš galvos paša- 
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau- I

tą pleiskanų mirtinąjį priešą—ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikiox 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonkn, Ruffles savo aptiekojo šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.

Tol. Gramcrcy 1550.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.
f

./i . S(.Y Į

Automobilių ir Traktorių Mokykla
galite išmokti valdyti automobilių 

jMr IMF Lyt i 3 dienas. Bot jūs turite turėti pripra
timą it žinojimą apie automobilifius 
mechanizmą. Praktiškas kursas važinė
jimo ir taisymo visą išdirbysČią auto- 
mobolių, kaip tai: elektros uždegimo 
° self starter;; ir t't. Mokiname lietu
viškai ir angliškai dienomis ir vaka
rais. Užtikriname, kad išmokysim kiek 
vieną ypatą. Išduodame \diplomas ir nu 
lengviname gauti *<Liccnso,,. Kadan
gi dabar porsikraustčm j naują vietą, 
kuri yra didelė ir gerai, įrengta, tai ir 

Ateikite ir persitikrinkite. Instruk-
* kiti. Adresas:
f Avė. ir Avenue A., New York. N. Y. 

mūsą naują antrašą.

mokinimas bus daug spartesnis, 
toriai Tykniavičius, Kumivas ir
426 EAST 23rd STR., Tarpe 1st

Įsitėmykito

aptieka
OEtuVIS PAS LIETUVI

ALEX SHRUPSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
#1 So. 2nd Str., Brooklyn, Njfe.

Telephone 885 Greenpoint

FELIKSAS KARPA1TIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogai užlaikau geriausias 
prekes ir sutelkiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

^7 pas mane su reikalais
— SAVIEJI P AŠ SAVUJŲU —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam^ N. Y. •
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:ėjus. Prašoma yra, kad 
Dlonijose būtų surengto® 
)os ir būtų suorgan&fr 
>s darbuotojų, moterįjir 
Dmi tetai.
:s prakalbų reikalais ir 
nt aukas, prašome adrė- 
— S. Pauža, c-o L. M. (į. 
L Grand Str., Brooklyn, 

s prakalbų reikalais rtf. 
iptis pas Sekretorių že> 
padėtu antrašu* Aukis 
dūsti čekiu ftTpfitfnęyor- 
šrašytu vard^i'įiatuvoa 
Globos Komiteto; ir pa

tą čekį Sekreto Kini: - 
a. 131 Grand Št., Brook- 
Y.
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iko plaukus puikiais—

KLAIPĖDOS KRAŠTO GYVEN 
TOJŲ PRISIDĖJIMO PRIE 
LIETUVOS RESPUBLIKOS 

DEKLARACIJA
Spausdiname ištisai be fer

mai nu,-kaipo svarbų dokumen
tą, Mažoki 6Š’Lietuvos Seimo De
klaraciją.'° kuri visam pasauliui 
turi aiškai^Arodyti, kad Mažo
ji Lietuva nori į vieną politinį 
kūną dėtis tik su Lietuvos Res
publika.

Iš to Šilutės Seimo akto pa
tvirtinto viso Klaipėdos Krašto 
gyventojų atstovų parašais, 
kiekvienas dabar gali regėti, ko 
kia yra tikra to Krašto Suve
renumo valia.

Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto Skyrių Seimo 

Deklaracija
Mes viso Klaipėdos Krašto 

rinkti Vyriausiojo Gelbėjimo 
Komiteto Mažosios Lietuvos 
Skyrių Nariai ir Krašto politi
nių ir ekonominių Organizacijų 
Atstovai, šiandien sausio 19-tą 
dieną metų 1923, suvažiavę Ši
lutėje į visuotinąjį Seimą, kra
što gyventojų daugumos vardu 
su gilia pagarba lenkiame sa
vo galvas prieš Mažosios Lie
tuvos Išvaduotojų Savanorių 
Karžygius, kurie liejo kraują 
ir žuvo už mūsų krašto valny- 
bę. Taipjau sveikiname besior

ganizuojančią kareiviją, pasi
ryžusią ir toliau ginti krašto gy 
Ventoj ų valią.

Tvirtindami ligšiol padarytus 
Vyriausiojo Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto žingsnius, 
vaduojant ir naujai tvarkant 
kraštą, reikšdami jam giliau
sios padėkos ii4 pasitikėjimo, vi
so teisingojo pasaulio akyvaiz- 
doje iškilmingai skelbiame:

1. Vienbalsiai nutariame pri
sijungti prie Lietuvos Respub
likos autonominės dalies teisė
mis, tuomi pasilaikydami t pilną 
savivaldybą kituose reikaluose:

I tiesioginių mokesčių ir akčyžės, 
kultūros ir tikybos, teismo, že
mės ūkio ir girių, socialės ap
saugos ir visokių kitų Vidaus 
Reikalų, kaip tai atsikartotinai 
yra pareikšta Mažosios Lietu
vos Organizacijų ir patvirtinta 
Lietuvos St. Seimo nutarimu iš 
1921 metų lapkričio 11 dieną.

2. Vyriausiajam Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetui 
pavedame daryti visa kas rei
kalinga, idant šitas prisijungi
mas kuogreičiausiai įvyktų ir 
juridiniai Santarvės ir kitų val
stybių būtų pripažintas.

3. Mes kreipiamės į Lietu
vos Respublikos valdžią prašy
dami išreikštos mūsų ’ krašto 
valios vykdymą visais būdais 
paremti, pirmoj eilėj teikiant

militarinės ir finansinės pagal
bos.

4. Vyr. Maž. Lietuvos Gel
bėjimo Komitetą ir toliau įga
lioj ame būti mūsų krašto vy
kusia .atstovybę.

5. Vyriausiam Maž. Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetui pavedame 
trumpinusiame laike sudaryti 
Klaipėdos krašto Tarybą iš esa
mųjų šio krašto vyriausių orga
nizacijų ir grupių atstovų.
Šitą nutarimą pasirašo visi M.

G. Kom. pirmininkai ir šiaip 
dalyvaujantieji Seimo atstovai 
Šilutė, 1923 metų sausio 19 d.

1. Vyr. Maž. Liet. Gelbėjimo 
Komitetas:

Pirmininkas Martynas Jan
kus, Vilius šaulinskas; Nariai: 
Jonas Vanagaitis, Jurgis Bru- 
velaitis, Jurgis Lebartas.

Miestų, bažnytkiemių. ir jų 
apylinkių skyrių nariai-atsto-

I vai iš Klaipėdos krašto.
2. Šilutės skyrius: Albertas 

Jcnušaitis, Katrė Meižytė, Jur
gis Rupkalvis, Jons Taleikis,

, Vilius Bajoras, Jons Aušra, Jur 
gis Keraitis.

3. Pagėgių skyrius: Evald 
i Kasperaitis, Jons Konrad, Jur
gis Jankus, Kristupą Ringis, 
2, Augustas Miškaitis.

] 4. Katyčių skyrius: Ermo- 
nas . Brožaitis, Jurgis Margis.

1 Lauksargių skyrius: Jur-

iž 05c., arba prisiųskite 75c.

co.
Brooklyn, N. Y.
* v** "

ų Mokykla
Dkti valdyti automobiliu 
jūs turite turėti pripra- 

imę, apie automobilifius 
Taktiškas kursas važine- 
o visų išdirbysčiŲ auto- 
tai: elektros uždegimo 
ir tt. Mokiname lietu- 

škai dienomis ir vaka- 
ne, kad išmokykim kiek 
duodame diplomas ir pa 
iti *1License’ Kadan- 
Lrr.ustėm į naują, vietą, j 
ir gerai įrengta, tai ir 

persitikrinkite. Instruk- fl

e A., New York. N. Y. | 
m trąšą. |’|

'SKl
i valios lietuviams | 
auti vieni su kitais. | 
veselijoms, kriks- | 

asi važinė j imama ir | $ i 
SKI
Brooklyn, i
it i

TURTINGAS MAISTINGUME IR

gis Loraitis, Jonas Skeris.
6. Plaškių skyrius: Martins 

Gailius, Jurgis Košubas, Kris
tupą Kalniškis, Jurgis Augustai 
tis.

7. Rūkų skyrius : Mikeliu Dau 
skartas, Mikas Deiviks.

8. Natkiškių skyrius: Bernar 
das Adelberger, Martynas šau
tis, Mikelis Šimkus.

9—io Priekulės ir Lankupių 
skyriai: Jurgis Naujoks, Mar
tinas Kuršius, Mikas Šimkus, 
Jokubs Labrencas.

JI. Vanagų skyrius: Martyn 

Petęreit.
Rusnės skyrius: Mikelis Gak I 

ids, Martynas Jurkait, Anskis 
Lekšas.

12. Kintų skyrius: Adam Me*
ds; Ana Dreižytė^ Jurgis Krav 
leidis. ...

13. Vyžių skyrius: Mikelis 
Irūžlns, Johann Labeit, Jons 
Kikilus, Jųns Pakirnus.

Dovilų skyrius: Jokūbas Bo 
bis, Mikas Janeikis, Jurgis Me 
lauš, Davils, Jurgis Keluris 
Martins Reisgys, Mickel šak
nis.

14. Plikių skyrius: Mikelis 
Daugalys iš Didž. Jagšų.

15. Kretingalės skyrius: Mar 
tins LabrenZi.

10. Klaipėdos miesto <sky- 
rius:, Jokūbas Peteraitis, Jo
nas Vytis, Jurgis Geležinis, An- 
sas šelvis.-

17. Smeltės ;skyrius: Mikelis 
Bertulaitis, Kristups Kikutis, 
Mikelis Laukžemis.

Bomelsvitės skyrius. Jurgis 
Vesols, Ęndrutis Pods.

18.1 Kairinis skyrius: Ansas 
Joneleit, Jons Vyte, Jurgis Gla- 
žė. 5 i .. - , . • • <. •

19. Smalininkų skyrius: Ert- 
man šuks, Heinrich Guenter.

20. Saugų skyrius: Jons Už- 
purvis, Mikelis t Klečkus, Adol
fas Pusbačtis, Jons Liliškis.

21. 22 ir 23. Ekonominių ir 
politinių KĮaipędos krašto or
ganizacijų Įgaliotiniai atstovai: 
Martynas Reį^ys, Jokūbas Sti- 
klorus, Dr. Gąigąlaitis.

24. Šilutės “Dainos” atstovas 
Richard Storostas,

Maž. Liet. Gejb. Kom, Seimo 
įvykusio Šilutėj šio mėn. 19 d.

prę tpk olas
Atstovų nuo M. L. Gelbėjimo 

Komiteto skyrių ir lietuviškųjų 
politinių bei ekonominių orga: 
nizacijų Seime f dalyvavo 120.

Seimo posėdis atidarytas vyr.

TYRIAUSIA RŪŠIS.
-Pienas sudaro dalį beveik kiekvieno valgio šia
me mieste. Ar ne dvigubai svarbu, kad šis valgis 
būtų kuo tyriausias, kuogeriausias? Borden’s Iš- 
garuodintaš Pienas yra rūšis, ant kurios galit 
tikrai remtis, nes Borden’s pienas yra sudaro
mas aštriai prižiūromose aplinkybėse.

Bordeno pieninės yra pagarsėjusios savo švaru
mu ir uoliu prižiūrėjimu kiekvieno žingsnio jo 
daryme. Jo tyrumas yra užtikrintas nesuskaito
mais peržiūrėjimais pirm negu pasiekia par
davėją.

Bordeno yra šviežus pienas su Smetona. Jo tur
tingumas padaro jį pageidaujamu vartoti su 
kava ar koko. Jei pageidaujat dažinot, kaip ga- 
mint valgius su Borden’s Išgaruodintu Pienu, 
išpildykite jkuponą, paženklinant kokias pamo
kas norit, ir mes prišiūsim jums dovanai.

THE BORDEN COMPANY
Borden Bldg., New York

______  KUPONAS —
Uūona ------ šaltakošė
Pajai ----- Saldainis
Mėsos ----- t— Pudingai-
žuvis -—,— Pyragai---------
Sriubos
Vardas
Pavarde Lithuanian UNSWEETENED 

^APORATE® 
milk

I 
i 
l

Mažosios L. Gęlb. ^Komiteto pir , 
mininko M. Jankius 4:45 vai. 
po piet., kuris pasvčikinęs Sei- ‘ 
mą pareiškė, kad ^Šitoji, valanda ’ 
turi ypatingos žvarbos visai ’ 
Lietuvos giminei. .

Vyr. M. L. Gejb. Kom. Sekr. 
p. Vanagaitis perskaitė susi
rinkimo dienotvarkę ir pasakė 
tinkamą prakalbą.

Po prakalbos eina pasveikini
mai.

Pirmasis Suvažiavimą sveiki
na vardu Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros, Amerikos 
Piliečių Sąjungos ir Bostono 
Lietuvių gyventojų ponas Ivaš
kevičius. Jį susirinkimas sutin
ka plojimu. Jis reiškia vilties, 
kad pasaulis išgirs pralietą Lie
tuvos vaikų kraują. Pareiškia, 
kad amerikiečiai rems Mažąją 
Lietuvą iki paskutinio, (šauks
mai: valio!) Amerikos valdžia 
nesykį jau pareiškė lietuvių gi
minei širdingo palankumo. Ji 
neapleis nei Mažąją Lietuvą, jei 
kas dar užsigeistų ją skriausti. 
Mes su Amerika ateisim į pa
galbą. (Susirinkimas sustoja ir 
ilgai šaukia: “Lai gyvuoja A- 
merika! valio!”)

Amerikietis Martus. Atėjūnai 
okupantai del lenkų krašto lie
tuviams trukdo įsigyti savo že
mės sklypelį. (Prišaukimas: Jau 
22 dvarus lenkai nupirko). Len
kai ir prancai didžiausi vokie- 

tačiau šiandien 
prieš lietuvius susijungė. Kal
bėtojas pasiūlo pasiusti telegra 
mą Amerikos valdžiai. Jo pasiū
lytasis tekstas susirinkimo pri
imtas smarkiu rankų plojimu.

Tada paskaitoma Panevėžio 
miesto tarybos telegrama. Suži
no jusi, kad Maž. Lietuva nusi- Kretingoje.

čių priešai, o

kratė priešų jungą ir paėmė 
I gati valdytis, ji jai prišaukia:’ 
Valio Maž. Lietuvos laimė ir; 
jos naujoji valdžia.

čia gauta žinia, kad iš Lie
tuvos Klaipėdos kraštui siunčia 
ma daug dovanų, tarp kitako j 
vagonai grūdų ir miltų. (Susi
rinkimas smarkiai ploja).

Lietuvių šaulių Sąjungos pa 
sveikinimas: (pasirodžius šau
lių Sąjungos atstovui A. Bru
žui, susirinkimas ilgai ir smar
kiai šaukia: valio Lietuvos šau 
lių Sąjunga). — L", šaulių Są
jungai teko ypatingos garbės^ 
kad į ją pirmąją kreipės Maž. 
Liet. Gelb. Komitetas, kvies
damas pagelbėt jų teisingoj ko
voj. Lietuvos Respublikos val
džia būdama suvaržyta Santar
vės notomis, griežtai trukdo 
mums eiti mūsų broliams į pa
galbą, bet mūsų draugų noras 
eiti buvo toks galingas, kad 
nebuvo galima jų sulaikyti. Jie 
griežtai pareikalavo valdžios 
praleisti per rubežių 5,000 sa
vanorių, bet deja, mūsų pagal
ba jau nebebuvo reikalinga. Nė 
sa mums dar besirengiant, Klai 
pėda buvo paimta. Bet mes pa- 
sižadam, jei jums gręstų nau
jas pavojus, tai mes būsim su 
jumis, ir nei kokie trukdymai 
mus nebesulaikys. Jūs dar ne
galit suprast, kas dedasi Didž. 
Lietuvoj, šauliai pulkais rašo
si savanoriais. Pereitą šventa
dienį Kaune įvyko didžiausia 
manifestacija. Klaipėdiečiams 
gelbėti susidarė aukų rinkimų 
komitetas. Darbininkai savo mi 
ringuose vienbalsiai išreiškė 
Klaipėdos krašto savo draugam 
karštą prilinkėjimą ir jiems pa
lengvinti jų sunkią naštą, jie 
renka iš savo algų aukas. Dėl
to palūkėkit ir tikėkit. Mes 
šu jūmis. Pasiseks!

Pirmininko pavaduotojas p. 
Vanagaitis siūlo pasiusti pade-, 
kos telegramas, susirinkimas 
tatai atlikti pavedė Vyr. Gelb. 
Komitetui.

Po pasveikinimų eina svar
biausiasis dienotvarkes punk- Į 
tas, būtent: Maž. Liet. Gelb. 
Komiteto Seimo dexiacaeijos 
priėmimas. Deklaraciją perskai-f 
čius, suvažiavimas šaukia: — j 
“Valio suvienyta Lietuva!” De-I 
klaraciją pasirašo visi suvažia
vimo atstovai. Ji iškilmingai • 
ir vienbalsiai priimama.

Seimo pirjnininkas Jankus ( 
jskelbia susivažiavimo užduotį 
atliktu. (Pr. L. B. No. 17) !

’ MUSŲ TAKSOS
Rašo Freeman

Incorne taksą moka biedni, 
ir politikieriai norėjo, kad bie
dni ją mokėtų. Ją visados bied
ni ej i ir mokės. Turtingi asme
nys moka šiek tiek, bet jų da
lis skandališkai maža. Pavyz
džiu, 1916 mėtais šioje šalyje 
buvo daugiau kaip du šimtai 
asmenų mokančių minėtu taksą 
nuo milijono dolerių pajamų ir 
daugiau. Na, o 1920 metaiš to
kių tebuvo tik dvidešimts trys! 
Turtingieji > pasislėpė nuo tak
sos. Dividendai išmokami serais 
nėra taksuojami, o tokių buvo 
1920 metais virš dvejų bilijo
nų. Pridėjus prie to dar 18 bili
jonų įvairių bonų, valstijinių 
bendsų* ir tam panašių vertybės 
popierų, kuries nėra pagal į- 
statymuš taksuojamos, pama
tysime aiškiai ką didžturčiai

naują priedą prie Konstitucijos 
ir tas priedas uždraustų val
stijoms, miestams ir valsčiams 
išleisti nuo taksų liuosus pa
skolos bondsus įvairiems reika
lams, kaip, keliams, įmokį/k- 
loms ir tt. Bet iki tas priedas 
bus priimtas, kas nutiks? Rot
šildas sako:

“Daieidus; kad šitas konstitu
cinis priedas bus paduotas val
stijoms ir ratifikuotas 1926 me 
tais, fki to laiko egzistuos apie 
20 bilijonų liuosų nuo taksų 
įvairių bondsų, kurių priedas ne 
palies. Iki tam laikui, jei vieš
pataus dabartiniai taksai, tai 
visi turintieji didelius pinigus 
suims didžiumą šitų 20 bilijonų 
ir nemokės jokių taksų nuo sa- 
vj pajamų.”

Gi ta dalis kapitalo, kuri ne-
veilkia su savo pinigais. Meyeris 
Rotšildas šiuo reikalu taip ra
šo:

sueįs į šitokius bondsus ban
dys apleisti šią šalį. Jau da
bar laikraščiai kalba apie su
tvėrimą milžiniškos korporaci
jos, vardu China Enterprises, 
Ine. Kapitalas nenurodytas, bet 
jos pradėtosios dvi mažesnės 
kompanijos, Universal Textile 
Coip. ir Dragon Film Corp, tu
ri kapitalo 14 milijonų. Dabar 
yra klausimas:, kodėl 14 mili
jonu gerų amerikoniškų dolerių 
keliauja į Kiniją? Kodėl jam 
Kinijoje geriau verstis negu 
čior.ui.? Kbdel kapitalas ima ri
ziką ir neparankumus dirbti 
taip toli?\

“Nustebinantis vaizdas suma 
žėjimo taksuojamų pajamų virš ■ 
$300,000 ir daugiau, kurį mums 
nupiešia Statistics of Income už!' 
metus 1916, 1917, 1918, 1919 < i
ir 1920, labai pritinka apsvar
styti sąryšy su klausimu pa
naikinimo liuosų nuo taksavi- 
mo bondsų. 1916 metais ‘ Ame
rikoje buvo 1296 asmenys kurie 
turėjo metinių pajamų virš 
$300,000 — visa suma šitų pa
jamų buvo netoli bilijono dole
rių, iš kurių 700 milijonų pa 
ėjo iš dividendų ir nuošimčių 
nuo investmentų. Nežiūrint, kad 
gerai informuoti biznieriai ne
sivaržo sakyti, kad 1920 metais | 
buvo daugiau asmenų gaunan
čių virš $300,000 pajamų per 
metus negu 1916 metais, bet 
jų skaičius, kuris raportavo: 
valdžiai, nupuolė iki 395. Ju I 
pajamų suma siekė 24S nulijo-j 
iius, iš kuriu 229 paėjo iš divi-L. . .
. \ . ‘v. v. . . tlistams. kurdendu ir nuošimčių nuo invest-1 . ! ./ „ ;vo turtais,mentu. I , - . ... .. .‘ . nuosavyoeje, tai kapitalas visa-

Taigi turtingas, kuris gali in-Idos vyks svetur, nes ten jam 
vestyti savo pinigus į nuo tak-! sveikiau. Sykiu su tokiu ekspor- 
sų pąliuosuotus bondsus, nemo-!tavimu eina ir ūgis imperializ-

t

jo yra keletas priežas- 
lRvienu turi šavO ver- 
paimldme dvi: mūsų 

imo sistemą, kuri dusina
kapitalą, ir tą faktą, kad visi 
gamtos turtai jau monopolizuo
ti Čia ir randasi kieno*noite nuo^ 
savybėje. Jei svetur dar yra ne 
monopolizuotų turtų, /kuriuos 
g dima išdirbti bu pelnu, nemo- 

ndų monopo- 
.i naudoj a sa?

ka jokių taksų. Netik tas, bet mo. Kiekvienas dolaris išvežtas
jo pinigai yra atimami iš pro- Į svetur 
duktyvės pramoneš ir atiduoda
mi įvairių miestų, valsčių ir 

j sduvaldų politikieriams mėtyti 
; ir eikvoti. fTėkurie kongresm*--

MUSŲ TEISMAI > / 

Kuršėnai, Šiaulių apskr. — 
1921 m, Guragių dvaro Kuršė- 
nų dvaro Kuršėnų valsčiaus ’ bilių?* kuris“ pridėtu
nuomininkas J. Dambrauskas, j 
del stokos pašaro ėmė sukti — 
nebeduoti kumiečiams sutarto 
pašaro kiekio. Kumiečiai pada
vė Dambrauską į teismą. Kuršė 
nų Nuovados Taikos Teisėjas i 
17 gruodžio 1921 metų pritei
sė Dambrauskui atiduoti kumie 
čiams trūkstamą pašarą (du: 
birkavu šieno) $ Kumiečiai nu
džiugę, laukė vykdomojo lapo, 
kad tik gauti šieno. Praėjo žie
ma, atėjo pavasaris, kumiečiaml 
trūksta pašaro, o “vykdomojo 
lapo” nėra. Ir dėlto kumiečiai 
gavo sunaikinti vsavo avis ir 
vos tik nupuvusioms uodegoms 
išvilko į ganyklą karves. Klau
sinėjant teisme, kodėl nepar
eina vykdomasis lapas, pavasa
rį ėmė sakyti, kad Dambrau
skas padavęs Apeliacijos skun
dą. Ir neatsižvelgiant į visą by 
los reikalo skubotumą tik 9 to 
gruodžio 1922 metų gauna ku
miečiai raštą iš Kuršėnų Nuo
vados Taikos Teisėjo, kad 4 d. 
gruodžio 1922 m. minėta Dam
brausko Apeliacija pasiusta 
“Kauno Apygardos Teismui.” 
Nebesuprantamas tokio teismo 
nė svarba, nė reikalingumas.

ŪKIO BANKO KLAIPĖDIE
ČIAMS AUKA

Lietuvos Ūkio Bankas iš savo 
lėšų paaukojo du vagonu mil
tų ir rugių, viso apie 28,0Q0 
kilogramų, kuriuos skubiai esa
me pasiuntę per mūsų skyrių

reikalai: ja “apsaugos,” 
kurią suteiks vis didėjanti ka- 
riumenė ir laivynas. Tai ~ 
kaip politika ardo pramonės gy 
venimą ir gamina imperializ
mą nevykusiu taksavimu!

Influenza
užpuola žmones su dideliu greitumu. Drebėjimai, .Aęiltis, galvos skau
dėjimas, nugaros, sąnarių ir raumenų skaudėjimas, karštis ir papra
stas silpnumas reiškia pradžią ligos. Ką tada reikia daryti. Gulėk 
lovoj arba būk namiejo pakcl liga praeis ir imk

SEVERA’S ŠALČIO IR GRIPO PLITUKĖS

Žiūrėk nurodymus ant pakinko. Kitina 30 centų 
Gerklės organai greičiausia yra paliečiami 
namuose po ranka

SEVERA’S KOSULIO BALSAMO

yra labai gera turėti

Labai tankiai skauda

Kaina 25 ir 50 centų

gerklė, bet daug pagelbsti nuo to

SEVERA’S ANTISEPSOL

yra vartojamas gerkli 
liuosę, nuo bakteriją.

W. F. SEVERĄ CO.

ižplovimui, idant užlaikius čystą ir 
centy.

C RAPIDS

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. V.
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Anapus Tylos
(ALEGORIJA) 
Rašo Budrikas

Lyguma jos nebviliojo.
Bet Vaidentuvė vis keliavo ir manė, kad tuo

Apie Litų Pastovumą.
“Laisvės” angštieji revoliucijos pranašai pradėjo 

'savo skaitytojams akis muilinti su pasakomis būk litu 
vertė puolanti. Savo styga vi mus jie paremia klerikalu 
laikraščio, išėjusio sausio 1 diena, tai yra tik du mėnesiai 
QX) įvedimo nauju pinigų, pasakymu, būk kainos produk
tu brangios. Kaip brangios ir 'kaip jos kįla — nepaduo
da jokiu statistikų, ant kurių rimti žmonės remtų savo 
išvadas. Sykį jau mes nurodėme kaip vaikiškai ekonomi
jos dalykus aiškina “Laisvės” redaktoriai. Dabar irgi 
tas pats.

Jie įsako, kad kuomet prekių kainos brangsta, tai 
reiškia pinigų vertė puola. Bet prekės gali brangti ir ta-j 
da, kada-jų mažai yra. Jos gali brangti ir tada, jei jų 
kiekį sudaro monopolistų spekuliantų grupė ir neduo
da žmonėms be tam tikros kainos. Amerikiečiai tokių pa
vyzdžių žino daug. Pavyzdžiu, ir dabar kainos visoms 
prekėms paprastai Amerikoje pakilo ir stovi apie 150, 
kuomet įpricš karą stovėjo apie 100, o 1922 metais apie 
140. Sekant “Laisvės” teoriją išeitų, kad Amerikos do
leris pinga, Nekurto anglų finansininkai taip ir sako, bet 
vargu tam galima tikėti, prisiminus, kad Amerika turi 
puse pasaidio aukso padengimui savo dolerių.

Taigi kainų kilimo kriterijus pinigų vertės ap- 
sprendimui nevisadcs tinka. Netinka jis ir prie Lietu
vos. Paskutinis Lietuvos Banko balansas rodo, kad litų 
buvo išleista į žmones 33 ir pusė milijonų litų (Sausio 
15). Tuos litus dengė aukso fondas vertės, 15,249,435 li
tų; tvirta svetima valiuta (doleriai ir svarai) 19,879,960 
litų; grąžinamos paskolos sumoje 9,559,625. Taigi viso 
padengimas išnešė 44,689,020 litų, arba vienuolika mi- 
lijomi litų daugiau nei buvo išleista banknotų į žmones. 
Bile koks bankas, jei taip gyvuoti], arba biznio įstaiga, 
niekados nebūtų skaitoma einanti prie bankrūto. Bet 
“Laisvės” redaktoriams, kaipo nieko apie biznį nežinan
tiems, gali ir išrodyti, kad įstaiga, turinti daugiau turto 
negu skolų, eina galvatrūkčiais; prie bankrūto. Palaimin
ti ubagai dvasioje!

, Kainų kilimas, kuris dabar jau aipsistojo, išaiškina
mas visai ne tuo, kad litai puola, bet tuomi, kad Lietuva, 
perėjusi nfio žemos vokiečių valiutos, turėjo sulyginti sa
vo kainas su tomis, kurios viešpatauja Amerikoje ir An
glijoje. Tas pats nutiko ir Čekoslovakijoje, kuri savą pi
nigus pastatė ant tvirto pamato. Kaine m pakilo, kas įvyk
dė biznio krizį šaly, apsuptoje iš visų pusių valstybėmis 
su nusmukusia valiuta. Bet krizis perėjo ir šiandien vie
ni tik Čekoslovakijos ir Italijos pinigai nenukrito vertė
je, kuomet pereitais metais ir Pranei jos, ir Belgijos ir 
Vokietijos ir Vengrijos, Ruminijos, Graikijos, ir kitų 

rt valstybių pinigai nusmuko vertėje.
Taigi bolševikų gąsdinimų nėra ko paisyti. Laižima- 

sis į Maskvą, matyti, intelektualių spėkų ncikick nesu
teikia.

Skandalas Katalikų Parapijoje.
Veik kasmet tai vienoje, tai kitoje lietuvių parapijo

je Amerikoje įvyksta, nešvarūs skandalai parapijom] su 
kunigais. Ir stebėtina — kad veik visada kaltė yra kuni- 
gų pusėje, nors nevisada parapijonys savo bylą išlošia. 
Mat — perdaug galinga yra R. K. Bažnyčia ir jos vys
kupai. <

Paskutinis skandalais įvyko Roselando parapijoje, 
kur viešpatauja Augštasis Kirpikas, ponas P. Lapelis. 
Pamatinė priežastis, kuri kdlįa parapijonuose nepasiten
kinimo yra — kaip visada piniginė. Kirpikas nori 
finansus vesti savaip, o parapijosvkomitetas ant tiek pa
miršo kunigams baimę, kad išdrįso reikalauti gerų apy
skaitų ir prašalinimo paties kun. Lapelio. Šis buvo pa- 

^Įšaukęs vyskupo pasiuntinį ir “vodolazą” Bumšą, bet 
kai]) jų mišios taip ir mitingas pasibaigė policijos da- 

Jy va vinim Dabar parapijonys laukia parvažiuojant vy- 
4fekūipo, kuris tuom laiku gudriai kur nors yra išvažia

vęs. Jie tikisi laimėti.
Lapelis gi iš 'savo pusės kreipėsi prie teismo ir gavo 

indžiunkšiną, kuriuo nekurtoms para pi jonams draudžia- 
rma per kelis blokus prieiti prie svetainės. Tokis pasielgi
amas tik parodo, kad patys kunigai netiki į tą religiją, 
kurią jie skelbia. Bažnyčia įsako kiekvienam jei nori sa
vo sielą išganyti, lankėti mišias, eiti bažnyčion, klausyti 
pamokslų,^Wt irurfig^s Tžifjiblfe dabar ima ir uždraudžia 
savo pąrapijmjaipp net artyn prieiti! Jei jis tikrai tikėtų 
ką skelbia, \tai nesiimtų ant savo sielos atsakomybę už

Ar bus karas su Lenkija?
Sąryšy su lenkų užėmimu nei 

tralės zonos, pakilo spėliojimų 
apie karą lietuvių su lenkais. 
Paryžiuje diplomatai numato, 
kad lietuvius akstiną rusai, ir 
todėl alijantai dreba už saugu
mą savo numylėtos Riečpospo- 
litos. Jie junta, kad rusai neat
sisakys nuo gelžkelio Dvinskas- 
Vilnius-Gardinas, kuriuo leng
viausia gali susisiekti su pramo 
ninga Vokietija. Todėl prie karo 
vargiai prieis, nes ir lenkai ke
lis syk pareiškė, kad jie neim
siu neitralės zonos, .jei lietuviai 
ginklu priešinsis, žinoma, len
kų pažadams ir žodžiams gali 
tiek tikėti kiek vilkui, kuris jau 
ryja ėriuką, kad jis jį paleis. 
Bet susibankrūtinę ir rusų bi
janti lenkai karo nepradės. Be- 

I to jiems Galicijoje ukrainiečiai 
i daro dalykus karštais. Jau bu- 
| vo pranešta kaip ukrainiečiai 
I naujokai išskerdė lenkų sargų 
būrį. Prie tokių aplinkybių ka
ras pradėti būtų pavojinga. To
dėl jei kas ir būtų pradėta, lie
tuviams yra pilna viltis gauti 
atgal visą Vilniją laike susi
judinimo, kuris kiitų iš lietu
vių lenkų karo.

Ir čia gelbsti.
Prancai nupirko už 400 mi

lijonų frankų paskolos dauge
lį Lenkijos gamtos turtų, da
ro tolimesnius žingsnius, kad 
ilgiau lenkus po savo čebatu 
palaikyti. Jie netik teikia len
kams savų karininkų, kurie vai 
Jo ir tvarko Lenkijos kariume- 
nę, bet, kaip praneša lenkų lai
kraštis Polska Zbrojna, pasiun
tė specialę misiją, kuri orga
nizuos Lenkijos laivyną. Maty
ti, lenkai ir to paties “Pilsud
skio” negali tinkamai sukon
troliuoti, kad šaukiasi Pranci- 
jos jūrininkų pagalbos.

Lietuvos fabrikai.
žurnalas “Lietuvos Ūkis” vė

liausiame numery (No. 7) skel
bia sąsašą 1922 metais statytų 
fabrikų Lietuvoje. Pasirodo, 
kad tą metą statėsi 23 nauji 
fabrikai Tai daugiausia plytų, 
medžio išdirbystės, popieros, 
degtukų, ir audinyčių fabrikai. 
Išviso Lietuvoje dabar yra di
desnių fabrikų 285. Iškaičius

Į Paskiausiu pavyzdžiu akyse 
Į yra “Naujienų” išleistas ka
lendorius. Jo redaktoriaus, ma
tyti, nežinojo, nors plačioji A- 
mėrikos visuomenė jau kelintu 
sykiu švenčia, jog vasario 16 
pripuola šventė Lietuvos Ne
priklausomybės. Bet vietoje jis 
atsiminė kad vas. 23 Vokietijos 
kaizeris pripažino Lietuvą “su
rištą su Vokietija.” Na, jis tą 
dieną ir įdeda tarpe “lietuvių 
švenčių ir paminėjimo dienų!” 
Gerai sakė kas ten karo laiku, 
kad socialistai labai kaizerį my
li, kad net po karo dar prisi
mena jo “maloningus” žygius ir 
bando lietuviams įpiršti tų žy
gių šventimą.

Geras entuziazmas, bet...
Klaipėdos užėmimas sukėlė 

lietuviuose daug entuziazmo. To 
del kils daug ir ūpo sumanymų, 
kurių faktiškai įvykinti nebus 
galima, šiame numery telpa vi
sos eilės veikėjų atsišaukimas 
į Amerikos Lietuvius tverti ko
mitetus ir rihkti aukas nupirki
mui kreicero (ne to, ką alų ati
daro, bet karo laivo — skrai
duolio) ir vienos ar kitos povan 
deninės laivės. Esą, jei lenkai 
turi “Pilsudskį”, tai lai lietu
viai turi “Budrį”, kuris saugos 
Klaipėdos uostą.

Skraiduolis įšigyti netaip len 
gva. Jis kainuoš, jei tikrai bus 
geras, apie du milijonu ir dau
giau dolerių. Beto reikės gerų 
vadų jį užlaikyti ir apžiūrėti. 
O tokių prityrusių vadų mes ne
turime. Valstybės biudžetas ir 
taip išleidžia daugiau kai pusę 
pajamų karę reikalams, ir val
stybė vargu l^įv(yną taisys. O 
iš vienų amerjkieęįų aukų j,o ne
išlaikysime., r T

Daug geriau f būtų tuos pini
gus apversti ant pastatymo ko
kio gero gelžkplio Žemaitijoje, 
kuri yra jais gąna tyiedna.

i -t-p— 
Vėl nubaudė Vpldemarą.

Iš Lietuvos atėjo žinia, apie 
naują klerikalų kvailiavimą. Vie 
na ranka jie paskyrė Smetoną1 
atstovauti Lietuvą Klaipėdoje 
prie Ambasadorių komisijos, o 
kita ranka nubaudė jo laikraštį 
“Krašto Balsą” ' vienu tūkstan
čiu litų už tai, kad jame tilpo 
straipsnis, sakantis, jog visa'

jau turės prieiti tako galą ir pamatyti tolimą 
šypsančios gražybės šalies progiedruolį, — pa
regėti šalį, kurios ji taip labai ieškojo.

Tikybė vis labiau silpnėjo. Bet ji'laikėsi kil
ta ir pastovi savo žygyje.

Vaidentuvė savo gyvais aprašymais apie 
šviesą ir ramybę kitos šalies gairino Tikybės 
vystančias jėgas.

Takas vis siaurėjo. Nuogi kalnai susisie
kė savo viršūnėmis. Ten silpna buvo šviesa, kuri 
nušvietė jiedviejų taką.

Vieną dieną, kuomet jiedvi ilsėjosi ant griū
nančių uolų, Tilkybė ūmai pašoko ir, prasikraip- 
ščiusi-nusišvietusi savo akis, žengė karštai tam
sia siauruma, kuria dar ttfrėjo perkeliauti.

— Berods, regiu ten krutančią figūrą, — 
— kalbėjo Tikybė rodydama į neaiškumą.

Vaidentuvės veidas nušvito.
— Brangi, sesute, gal ištikrųjų kas nors ten 

yra. Eikiva sparčiau.
— Bet aš bijau, — pasigirdo lengvutis bal

selis. — Tu gali apsivilti. Ten galėjo suspindėti 
tiktai šviesesnės spalvos uola.

— Na, ne! Aš jaučiu, jog esmi užtikrinta. 
Ten kas tai gyvas sumirgėjo. Tai nebuvo uola. | 
Oį skubinki va. Ir jei netikėtai ten ką nors susi
rasi va, — tai paklaustuvai: ar mudvi kėliau j ava 
teisingu kelių?!

— Ne, geriau paklausiva, ar ten yra by 
koks kelias; ir koki dikybė guli anapus šios siau
rumos. Anas kelias gali būti dar blogesnis, negu 
šisai. Anapus jo ištikrųjų gali gulėti Tylos Jūra.

Vaidentuvė sudrebėjo. *
— Ne, sesute, — barė Tikybė.
— šiądien tu esi p^dąųg nuliūdusi. Pas ma

ne randasi daugiau vilties. Gaivink savo dvasią 
mano viltimi. Nes vietą anapus nebegali būti 
blogesnė už šitą. . tfEOr ’

— Mudvi tiktai tkip nianttne, Tikybė. Mudvi 
nežinome, — atkirto Vaidentuvė švelniai, žiūrė
dama ateitin svajojančiomis akimis.

—: Nepaisant to viso, eikiva, — drąsino Ti
kybė prakilniai:

Ir vėl keliavo mažai ką bekalbėdamos. Nes 
visas kvėpavimas buvo reikalingas sunkiam ke
liui, kuriuom |ebūvo galima padaryti menką pro
gresu.1

Kelias buvo išgrįstas aštriais akmenimis, ša
lia kelio buvo iškastos baisios duobės ir gilūs šu
liniai. • .

Jiedvi žingsniavo ir saugojos.
Takas ūmai pasisuko statutnon. Ir prieš nu

stebintas akis jis kiek nušvito — suskaidrėjo.
Ten toliau stovėjo iHb’teriškės figūra, — 

jau nebejaunos, bet augštoš ir išdidžios.
Jos veidas skaistus, ir&lonus ir podraug rū

stus, Bet jis buvo ypatingai malonus, kuomet 
žiūrėjo į jiedvi be nusistebėjimo ar džiaugsmo.

Ir kuomet takas prasiplatino, Tikybė ir Vai
dentuvė susikabino rankas ir artinosi pusiau lin
ksmos, pusiau šventos baimės nugąsdintos prie 
moteriškės, kuri stovėjo priešais.

LITAS.
Rašo Gulbinas

Tokiu būdu ir prieita prie išvados, kad jei pa 
ti valdžia leis pinigus, tai jie bus silpnai garan
tuoti ir tokiu būdu nepastovūs. Bet jei Saldžia 
neleis, tai kas gi tuomet gali leisti jau pri
eita prie tos minties, kad kaip sa^sffii^yra An
glijoje ar net pačioje Amerikoje0^Bhfn&i): te
gul leidžia tie, kurie ištikro gali pinigus garan
tuoti, tai yra turtingesni žmonės, bankai. Tokiu 
būdu ir prieita prie to, kad likosi suorganizuotas 
Lietuvos Bankas, kuriam pavesta išleisti Lietu
vos pinigai. Banko akcijas tuojaus išpirko Lie
tuvos turtingesni žmonės, kurie sudėjo daug tur
tų. Antra-gi vertus, išleistas įstatymas, kuris 
griežtai bankui draudžia išleisti, nors vieną pini
gą nepadengus jį reale vertybe. Taigi Lietuvos 
bankas yra visai private organizacija labai ma
žai priklausanti nuo Lietuvos valdžios.

LITO PAVADINIMAS IR VERTYBĖ
Kuomet buvo Steigiamame Seime svarsto

ma, kuom pavadinti Lietuvos piniginė vienetą, 
buvo nemaža ginčų. Vieni stovėjo už tai, kad jis 
būtų pavadintas “muštinis,” kiti — “litas.” Mu
štinis labai kvepia rusicizmu; jiik rusų “rubl,” pa 
eina nuo žodžio “rubit” tai yra beveik tas pats 
kas ir “mušti.” (Labai nenusisekusi rusicizmo 
baimė. Lietuviškieji Trakai jau nuo senovės fcavo 
giminaičių Lydų turėjo augštą pinigų nuovoką 
daug amžių. Už Kristaus, kuomet Lydai iš 
upės Paktuolės (Mažojoje Azijoj) auksą nūo dug 
no graibydavo ir pirmieji pasauly pradėjo aukso 
pinigus kalti ir ant jų dievės Ma paveikslus muš
ti. Todėl muštinis yra labai senas lietuvių pini
gas. — Red.) Litas gi paimta nuo žodžio “Lietu
va” ir todėl labiau atatinkąs. Bet čia gaji kilti, 
kodėl nepavadintas “lėtas ?”. čionai atsižvelg
ta daugiau į tai, kad Lietuva veik pas visas tau
tas šaknyje turi ne “liet,” bet “lit,” pavyzdin: 
Lithuania, Litau, Lit va. t 7

Kas link centų, tai jau čia daugiausia pa
veikė amerikiečių lietuvių įtekmė, čia paimta lo
tynų pavadinimas vienos šimtos dalies vieneto. 
Vienok Lietuvos gyvenime ar tuom ar kitu var
du pavadintas pinigas jis žmones nei šildo nei 
šaldo. (Skatikas būtų buvęs visai vietoje. -Red.) 
Todėl plačiau apie tai nekalbėsimą, : j ’Jiriu 

.Visai kas kitavertė, arba pinigo didu
mas. Juk turime pasaulyje šalis su labai dide
liais pinigais, kaip kad pavyzdžiui Anglijos sva
ras ; turime pinigų su vidutiniu didumu, kaip 
kad senojoje Rusijoje “rublis” arba Olandijoje 
“guldenas.” Yra gi šalių ir su smulkiais pinigais, 
kaip kad prancų “frankas.? (čia aš turiu omeny
je aukso valiutą, o ne jų dabartinį kursą). Pa
stebėta, kad šalyse turinčiose augštą valiutą 
kaip Anglija ar Amerika, pragyvenimas ir viso
kios reikmenys paprastai būna brangesnės negu 
šalyse su žemesne valiuta. Todėl ir Lietuvoje 
nenorint visko pabrangint ir kad galėtų konkuL 
ruoti tautų šeimynoje apsistota ant žemesnės 
valiutos.

Kad nauja valiuta būtų suprantamesnė, kad 
ją įvedant būtų mažiau skriaudųr apsistota ant

ir mažesnius, kaip lentpjūves, 
plytnyčias,* ir tt. susidarytų ar
ti 6,000. Kiek darbininkų juo
se dirba — nėra žinoma. O toki 
tatistika būtų įdomi išrišimui 

klausimo: ar ištiesų Lietuvoje 
tiek daug fabriko darbininkų, 
kad reikėtų įsteigti Kapsuko 
Hktatūra?

Lietuvos gyventojų skaičius.
Daug daroma įvairių spėlioji

mų apie skaičių Lietuvos gy
ventojų. Dabar valdžios Centra- 
inis Statistikos Biuras paskel
bė galutinas skaitlines, kurios 
parodo, kad Lietuva turi 52,- 
310 ketv. kilometrų žemės (be 
Klaipėdos ir okupuotų dalių), 
2,404,000 gyventojų, ir yra pa
dalinta į 20 apskričių.

o—
Menka dvasią.

Amerikos liętuviai socialis
tai, nors jau visai nebeturi pa
sekėjų ir ateities vilčių visuo
menėje, bet savo dvasios men
kumą dar vis kyšteri tai šen, tai 
ten. Sekdami savo iškilmingą 
prižadą: “Nei vieno cento Lie
tuvai!” jie net nesibiji pavarto
ti gana menkos dvasios būdų 
Lietuvą paniekinti.

Lietuvos visuomenė su Klaipė
dos sukilėliais, kad reikia me
sti partinius ginčus ir šokti 
klaipėdiškiams pagalbon. Mat — 
valdžia skelbėsi^ neitralė ir kad 
lietuviai nedalyvaują klaipėdiš
kių sukilimui. Todėl kad apdum 
ti akis svetimtaučių diploma
cams, ir baudžia laikraštį, ku
ris atvirai šaukia lietuvius rem 
ti klaipėdiškius. Bet jei taip, 
tai kodėl pakenčia Kaune su
tvertą Klaipėdos lietuviams 
remti komitetą? žodžiu, klerika
lų politikos galų nenuvaikysi. 
Jos matomas galas yra Lietu
vos pražūtis, jei visuomenė jų 
nenušluos nuo gyvenimo regra- 
čio.

Už KLAIPĖDĄ
Lietuvos nepaprastas prie 

Santarvės Komisijos pasiunti
nys Klaipėdoj A. Smetona, gau 
na daug telegramų, kuriose rei 
škias karšti norai, kad Klaipė
da būtų suvienyta su Lietuva:
1) iš Telšių nuo savivaldybių, 
visuomenės ir valdžios atstovų;
2) iš Kauno Studentų Tauti
ninkų Korporacijos Tarybos; 3) 
iš žemdirbių Sąjungos; 4) iš 
Telšių Apskrities Tarybos.

— Ir judvi atėjote iš taip tolimos šalies, — 
prakalbėjo Protybė, tyliai — maloniai raminda
ma sešučių veidus.

— Aš jau senai judviejų laukiau. Kartais 
buvau pradėjusi abejoti, kad nepaklystute ar ne- 
sustotute lygumoje.

— Taip, mudvi atkeliavova, — sakė Tikybė, 
— nes buvova užtikrintos, kad ten turi būti pri
žadėta šalis anapus. Ar tu nenurodytumei mu
dviem iš čia arčiausį kelią į tą šalį?

— Nėra kito artimesnio kelio, — atsakė 
Protybė. — Judvi vien tada tegalite pasiekti Tq- 
bulos Ramybės ir Pažinimo šalį,1 kuomet perke
liausite anapus Gyvenimo Lygumą ir ši Logikos 

tarpe M.oieJjos Kalnų, šį siaurą take
lį aš L ii padėti visiems, kuriuos aš 

; ‘Slinku. Dfovąs sukeikė man šį darbą pil
dyti. i

— Bet kas tai yra Dievas, — užklausė Vai- 
denįu<& — — o.s apie kurią mums bu
vo pasakojama, kuomet mes dar buvome kūdi
kiais ?

— Ar Jis myli gerus ir neapkenčią piktų, ir 
ar tie, kurie neklauso ir,netiki į tai, ką bažnyčia 
mokina, yra pražuvę? —

Protybė pažiūrėjo j Vaidentuvės neramų ir 
drebantį veidą.

— Ne, mano kūdiki, — Jis nėra tokiu, ko
kiu Jį perstato ir aprašo, ypač bažnyčios ir j ų tar 
nai-kunigai. Tu gana daug girdėjai apie Jį kal
bant ir rašant. Tiktai keli žino ir supranta Jo 
darbus. Visi, kurie mokina, kad Jis yra atkerši
janti būtybė, neskaito ir nesupranta Jo darbų

dolerio. Juk kas gi Lietuvoje nežino dolerio! Pa
imta dešimta dalis dolerio ir pavadinta litu. Tai
gi Auksinis Amerikos Suvienytų Valstijų doleris 
visuose laikuose ir visur bus lygiai tiek vertas 
kiek dešimtis auksinių litų (žodį auksinis visur 
pabraukiu. Aut.) žinoma, poperiniai doleriai su 
poperiniais litais gali kurse būti įvairūs. Apie li
to kursą pakalbėsime žemiau.

LITŲ ĮVEDIMAS .LIETUVOJE A
Litai, kaip jau sakiau, tapo įvesti pereitais 

metais spalio 1 d. Nuo tos dienos Lietuvos Ban
kas ir jo kasos prie iždinių auksinus pradėjo kei
sti į litus keitimo dienos kursu. Bet kad tuom pat 
laiku, tai yra po spalio 1 dienos prasidėjo nepa
prastas vokiečių markių ir ostmarkių (auksinų) 
kritimas, tai kursas nuo 175 auks. už 1 litą bėgy
je kelių dienų pašoko iki 500 auks. už litą, vėliau 
vis kilo ir šiandien bankai už litą jau duoda vir
šaus 2,000 markių.

žmonės, kurie buvo rambesni, tie prakišo, 
nes kas pirmose dienose nespėjo išsikeisti savo 
auksinus į litus, tas paskui daug nustojo. Iš kar
to prekybininkai žydai Kaune nenorėja litų imti; 
bet praėjus kelioms dienoms, pamatę markės kri
timą, visi puolė j banką keisti,kad ųž 
poros savaičių įvedus litą, Kaune krautuvėse jąu 
nebuvo galirtia pamatyti auksinų. Provincijoje tb- 
kis keitimas ėjo kiek vėliau, bet ir gi gana spar
čiai; taip, kad jau gruodžio pabaigoje visoje Lie
tuvoje jau daugiau auksinų (ostmarkių ir mar
kių) nebesimatė.

Tokis staigus ir be mažiausio sunkumo litų 
įvedimas pavyko daugiausiai del tos. priežasties,

pražudymą kitą sielų (kaip jo mokslas mokina). Šitokie 
įvykiai yra geras pamokinamas žmonėms, kad organizuo
tas tikėjimas, kunigija, yra tik biznio įstaigos, kui-ios vi
suomenei nenesdamos naudos, gyvena, yt parazitai iš tos 
visuomenės. Tą turėtų atsiminti visi lietuviai, kurie taip 
uoliai tūkstančius krauna naujoms bažny^idm-s ir kolek- 
tas deda jose.

teisingai.
— Ai! — sudejavo Tikybė. — Aš jaučiu, jei 

Dievas yra, Jis negal būti toks, kokiu Jį persta
to bažnyčia; kokiu daugelis žmonių atsivaizdina 
Jį.

— Aš žinau, kad Jis nėra tokiu, kokiu Jį 
apipiešia silpnapročiai kunigai ar neišmanėliai, 
— sakė Protybė ramiu balsu.

(Toliaus Bus) ...

kad ypač tuom laiku markė katastrofingai pradė
jo kristi, visi markių kratėsi, bijojo imti. Bet iš 
kitos pusės tokis markės kritimas padarė Lietu
vos žmonėms didžiausių nuostolių. Spėjama, kad 
Lietuvoje 1922 m. spalių 1 d. buvo pas žmones 
apyvartoje nemažiau 6 miliardų markių; taigi tbs 
dienos kursu buvo virš 3 milijonų dolerių, gi vė
liau kursui nukritus, žmonės negdvo nei 2 milijo
nų dolerių. ; A4
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BROLIAI AMERIKIEČIAI!!!

Rašo Voltaire.
Iš Angliško vertė V.

IŠ SUKILĖLIO UŽRAŠŲ
Rašo J. K-as ■'‘Trimite” Laiškai iš AnglijosĮvairus Straipsniai

.ITAS.
išo Gulbinas
irieita prie išvados, kad jei 
us, tai jie bus silpnai ga& 

nepastovūs. Bet jei valda 
ome t gali leisti? W'Jau 
k kad kaip saiV^^nM 
>je AmerikojeuW!fflm):į 
e iš tikro gali pinigus garj. 
gesni žmonės, bankai. Tofc 
to, kad likosi suorganizuoti 
iriam pavesta išleisti IM 
akcijas tuojaus išpirko U 
onės, kurie sudėjo daug t®. 
Į išleistas įstatymas, kuiį 
ižia išleisti, nors vieną pii 
ale vertybe. Taigi Lietum 
vate organizacija labai m 
Lietuvos valdžios. ‘

VIMAS IR VERTYBĖ 
teigiamame Seime svanfe
Lietuvos piniginė vienetu 

Heni stovėjo už tai, kad į 
etinis,” kiti — “litaš.” B 
icizmu; jtik rusų “rubl/’ji 
t” tai yra beveik tas pat 
3ai nenusisekusi rusidzm 
rakai jau nuo senovės Sm 
jo augštą pinigų nuovoki 
ūstaus, kuomet Lydai i 
oje Azijoj) auksą nuo dm 
ieji pasauly pradėjo auks 
dievės Ma paveikslus mui
lą bai senas lietuvių pini 

paimta nuo žodžio “Lieto- 
įtinkąs. Bet čia gali kilti 
lėtas čionai atsižvelg- 
ietuva veik pas visas tau- 
iet,” bet “lit,” pavyzdįn:

ū jau čia daugiausia pa
jų įtekmė, čia paimta lo
os šimtos dalies vieneto, 
me ar tuom ar kitu var- 
jis žmones nei šildo nei 
ivęs visai vietoje. -Red.) 
iekalbę$imę, , 
vertė, arba pinigo diiu- į 
lyje šalis su labai dide- 
pavyzdžiui Anglijos ro! 
vidutiniu didumu, kr t 

‘rublis” arba Olandijoj 
ir su smulkiais pinigais J 
s.” (čia aš turiu omeny-. 
ų dabartinį kursą). Pa- į 
^inčiose augštą valiuta j 
, pragyvenimas ir viso- | 

būna brangesnės negu į 
ta. Todėl ir Lietuvoje | 
t ir kad galėtų konM f 
ipsistota ant žemesnės

Jums yra žinoma, kad Klai-|] 
pėda jau yra sukilėlių klaipėdie- 1 
žiu Lie^yių- rankose^ šauki- 4 
mas Klaipėdiečiams Valio! bū- j 
tų men^a^jyūsmo pareiškimas, 
jeigu mes neduotumėm tinka- i 
mesnės jiems pagalbos. Visa j 
Lietuva sujudo remti Klaipė
diečius kovoje už jų ir mūsų 
krašto liuosybę. Mūsų didžiau
sias priešas lenkas siunta iš 
piktumo, kad jam nesįseka lie
tuvius sutrukdyti tverti mūsų 
Valstybę. Prisijungus Klaipė
dai prie Lietuvos mes turime 
puikų pajūrį, su puikiausiu mie 
st u ir uostu. Kas Ęusijai yra 
Petrogradas, tai Lietuvai yra 
Klaipėda. Tai yra langas Lietu
vos Valstybės per kurį mes ga

lime pažiūrėti į Visą Pasaulį. 
Dar Klaipėdos sukilėlių krau
jas pralietas už Klaipėdos kra
štą nespėjo nudžiūti nuo Klai
pėdos gatvių, o jau b.arbaringų 
lenkų kreiceris “Pilsudski” at
plaukė pasižiūrėti į tą mūsų lan 
gą. Mūsų tautiečiai, Klaipėdos 
Didvyriai kumštėmis grūmojo 

lenkų kariškiams išsikėlusiems 
į krantą ir privertė juos vėl su
grįžti prie savo “Pilsuckio.” ži
noma, jie sugryžo, nes turbūt 
buvo jiems įsakyta sąjunginin
kų, taigi jie ir vėl išsinėšino 
ten iš kur buvo atvykę.
< Broliai amerikiečiai, ar duosi- 

' me mes, kad mūsų broliai Klai
pėdiečiai tuščiomis kumščiomis 
turėtų atremti geležinę lenkų 
kumščių. Prieš geležinę lenkų 
kųmščią statykime mes savo 
plieno kumščią. Lai mūsų “Bu
drys” budriai dabos Lietuvos 
^sllstybės langą, kdd

kis” daugiau negalėtų neprašy
tas į mūsų uostą įsikraustyti. 
“Budrys” laimėjo Lietuvai Klai 
pėdą, lai “Budrys” ją ir saugo
ja. Lenkai pažįsta gerai “Bu
drį”, nes Mickus apie jį jiems 
giedojo; “Budrys turėjo tris sū 
nūs budrius, kaip pats Perkū
nas.” Lenkai bijo to vardo la
biau negu ir paties Perkūno.

Broliai amerikiečiai! žaibo 
greitumu tverkite komitetus rin 
kimui aukų, sudėję nupirkite 
Lietuvai kreicerį, pavadinkite jį 
“Budriu” ir dar priedu jam pri
dėkite dvi “Lietuvaitės” — tai 
yra pavandenines laives ir su
rinkę iš savo narsių jūreivių 
tarnavusių Dėdės Šamo laivyne'' 
įgulos pasiųskite ko greičiaus į 
Klaipėdą Lietuvos langą saugoti 
Nesnauskite, veikite ko 
čiausiai.

K. Petrauskas, 
Kastantas Norkus 
A. Traškevičius 
Justas Kudirka, 
A. B. Sodeika, 
Matas Zujus, 
Juozas Glamba, 
A. Karsokas, 
Jonas Šileika, 
Jurgis Sturgis, | . 
A. Vitkauskas, 
Julius Kaupas, 

Andrikis, 
Aleksandravičius, 

Rupkeris 
Avižienius.
Maslauckaitė-Vitkaus
kienė.

Vyriausias Komitetas Klaipė- 
uvS Lietuviams remti.

P. S. Meldžiame visų. Ąme- 
rikos Lietuvių lai|krą^įųt.jnūsų 

‘Pilsuc-1 atsišaukimą atspausdinti.

grei-

Sukilimas t
[Visi laukėm tos valandos, ka- ] 

da gausim paliepimą iš Vyr. , 
Gelbėjimo Komiteto, t.’ y. nuo 
mūsų patriarcho Martyno Jan
kaus, kuris būdamas jau žilam 
plauke, bet savo tokiu didvyriš
ku darbu, jaudiną jaunlietuvių 
sielas.

Ir sujudo visas Klaipėdos Kra 
štas! Kas tik jautėsi tikru lie
tuviu, stojo gelbėti kraštą iš 
vergijos. Tai buvo š. m. Sau
sio m .10 d., kada sukilėliai pa
sirodė kaikuriose vietose. Sava
norių būriai plaukte pldukė^ į 
vyriaus: j į sukilėlių štabą. Ir 
taip poros dienų bėgy, y t jūros 
vanduo, apsėmėm visą Kraštą, 
iki Nemuno, tik dar pati Klai
pėda nenusileidžia prancų kul
kosvaidžių, tvora aptverta.

Ore balti laukai, sniegu ap
dengti. Tamsi naktis ir kulko- 

\ svydžių tarškėjimas pranašauja 
linksmesnį rytojų: sniegu 
“Klaipėdoj būsim!” — kiek
vienas galvoja. Tikrieji Jos šei- 
myninkai beldžiasi į duris... 
Gal pramuši pralauž, vieną var
tų lentelę, ir tuomet svetim
šaliai “Nach Vaterland!” Prieš 
Tautos norą ir pasiryžimą su
drebės jie — ims tirpti, kaip 
ledas, saulutės kaitinamas...

Rambynas mūsų! — atėjo ži
nia. Tai garsi senovės lietuvib 
šventovė; čia

A.
A.
A.
V.
D.

'Kiek Lietuvių Nukeliavo i Ameriką 1922 m 
Vien Per Liepoją. ‘ 

Rašo Jurgis Baltrūnas

itų suprantamesnė, kad 
skriaudą,, apsistota ant 
roje nežino dolerio! Pa-
i ir pavadinta litu. Tai- 
ienytų Valstijų dolerį 
bus lygiai tiek vertas

ii (žodį auksinis visur 
poperiniai doleriai su j

e būti įvairūs. Apie H- 
iau.

LIETUVOJE
, tapo įvesti pereitais 

. dienos Lietuvos Ban- 
auksinus pradėjo kej- 

irsu. Bet kad tuom pat 
dienos prasidėjo nepa- 
’ ostmarkių (auksinų) 
5 auks. už 1 litą bėgy- 
)0 auks. už litą, vėliau 
už litą jau duoda vir-

Laike 1922 m. per Liepoj ų1 lantiko ieškoti duonos ir lai-i - 
ant laivų Baltijos Amerikos Li-1 mės. Todelei norėčiau pakelti lai 
nijos nukeliavo į Ameriką 1439' kraščiuose klausimą apie tą, ar 
Lietuvos piliečių, tai yra bent nebūtų laikas ir reikalas Ame- 
čvertdalis visos metines kvotos, rikos Lietuvių visuomenei krei-

Kitų tautų keleivių buvo: pti atydą į šį dalyką, kad su- 
. Latvių 952, S. V. A. 258, Len- j tverus kokią nors organizaci- 
kų 24, Rusų 1468, Igaunių, Srec ją, aprūpinančią reikalus atei- 
lų ir kitų tautų 35.

Viso labo B. A. L. išvežė pe
reitais metais 4176 aąmenų:— 
vyrų 1319, Moterų 2551, vaikų 
306. ;

1. Visos kitos Garlaivių Bendr.
kaip ya: White Star, Cunard ir 
tt. viso labo 2078 ypatų, dau
giausia žydų iš Maskolijos.
' V įrėminėtos skaitlinės ir ab-
elria padėtis Lietuvoje parodo, 
kad ;nuo Liepos m. šių metų at 
sidarius naujai kvotai, lietu
siai vėl sukrus keliavę už At-

rambesni, tie prakišo, | 
lespėjo išsikeisti savo | 
daug nustųjo. Iš kar- | 

me nenore jb litų imti; | 
s, pamatę markės kr? į 
:eisti) •«^M^kad už | 
Kaune krautuvėse jau t 
ksinų. Provincijoje tb’ r 
j, bet ir gi gana spar- | 
i pabaigoje visoje Liė- | 
ų (ostmarkių ir maj’- |

v Tei. Greenpoint 5812

DR. t. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTIST AS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
p - BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
. Nuo JO vai. ryto iki 12 vai.

>> -Nujį dĮštyOfpietų iki’ 8 vai.

ažiausio sunkumo lity 
ai del tos. priežastie!, 
katastrofingai prade

gsi, bijojo imti. Bet (i 
ritimas padarė Lietu- 
ostolių. Spėjama, kad 

d. buvo pas žmones 
irdų markių; taigi tfe 
iii jonų dolerių, gi vė- 
s • negdvo ne? 2 milijfr

1,

jo išlindom į netaip pavojingą 
pusę. Tilto skylė buvo neper- 
didžiausia, vos vienam žmogui 
pralendamk. Kadangi po tiltu 
buvo nemaža vandens, tai visai 
sušlapom ir prisėmėm batelius. 
Pastebėjom savąjį, užsiglaudu
sį už čia pat stovinčio namo šie 
hos; jis mums rodė ženklu, kao 
toji pusė, kur mes ėjom y n 
atvira ir pavojinga. Prisi&rti 
nę prie savojo šukterėjom — 
“Trauktukas,” tai yra slapta
žodis, kuris yra vienintelis lei
dimas pozicijose.

Mūsų sargybinis nupasakojo, 
kad mudviejų būta labai neat
sargių ir tik mus gelbėjo iš 
dangaus krintantis sniegas, ku
rio dėka prięšas negalėjo mu& 
pastebėti. Ir kaip jau prasiblai
vė, tai ir “šventino” mus iš 
kulkosvydžių, ir gerai pada
rėm, kad lindome apačia tilto, 
nes kitaip nebuvo tos vietos, 
kuri priešo “bitelėms” būtų ne- 

. prieinama.
“Auslenderių”. kulkosvydis 

kiek nusiramino ir tik kur-ne-
. kur pokšėjo šautuvai. Įėjome į 
. namuko vidų, kur atradom ko- 
į vos didvyrius ir jų vadą M.; 
. čia gyventojas vokietis, bet 
į mums reiškė palankumo; jis pri 

pylė dvi taures vyno, bet mes 
. negėrėme, duodami suprasti, 
i kad tokios vaišės visai mums ne ____ _ ____ DV11VWD AAVVUVaU

ria kada tai liepsno- rūPk Pasikalbėję su baro bro- 
jo amžinoji ugnis, vaidilučių' liukais, traunkėm ,į vyriausįjį 

štabą, į Krucken — Gorge, gė
rėdamies, kad ūpas apkasuose 
daug 
Ėjom 
kurią 
kas.

Gryžę štabari pasidalinom su 
draugais bendrai įgytais bare 
įspūdžiais, kurid ilgainiui sielo
se , pasiliks. Vyriausias Vadas 
Budrys, patenkintas mūsų ap
žvalga, išsirėriį'ė kartu eiti į 

Bachman dvarą* kur stovėjo 1- 
ji kompanija. Dabar eidami jau 
nešėmės kovos draugams dova
nų laikraščių ir* papirosų. | 

Nežiūrint į kulipkų zvimbi
mą', laimingai pasiekėme Bach- 
maną. Viską atlikę, “auslende
rių” kulipkų lydimi, gryžom.

Klaipėda visai arti. Saulutė 
juostomis beria spinduliais mie- 

st^iąsi savo spinduliais pra-lst0 namų stogus, tartum duoda- 
parodyti žmonėms ma-1 ma suprasti, kad kraštas bus 

laimingas tik tada, kad prisi- 
glaus prie, močiutės Lietuvos. 
Bettuoj juodieji debesys ap
traukė padangę, o “bitelės” vis 
ūžė. po apylinkes.

Kiek užvalgę, temstant, su 
draugais A., M. ir P. š. išvykau 

Mūsų ū-' į tas sargybas, kur smarkiau 
pas toksai pat, kaip ir buvo, ’bėrė kulkosvydžiu priėšas, tai 
tik pasiutiškas noras užimti yra tiės pat Klaipėdą, prie tilto 
Klaipėdą niekaip negali perei- ‘ ant upės Dangės. Nešėm do- 

Iti. Na, kaip sakoma: “Jei no- vanų, laikraščių ir papirosų. | 
rėsi — laimėsi!”, tai ir vaduoja- Priešas nepastebėjo — viską 
mės tuo, pasitikėdami savo pajė atlikę gryžom štaban. 
gomis.

Krucken — Gorge namų sto
gai apdengti sniegu, šioks toks 
šaltutis sugrendė žemės plutą, 
ir jau vaikščiojimas po lau-Į 
kus yra patogesnis, nes iki šiol 
turėjome purvyną klampoti. Vi
si “išmiegoję” dairosi, kad ga
vus vandens ir nors kiek pra- 
trynus akis... Miegoti tai ten
ka su visais “patogumais:” 
grindys, šiaudai ir šautuvas ap 
šidengti.

Iš ryto pusės kiek : pradėjo 
snigti, bet paskui kiek prasiblai 

i ve ir vėl pradėjo... Su .d-gu Ą< 
M. tuoj po pietų,. sningant, įiš- 
si^engėm į pozicijas duotą nž- 

I davinį atlikti. Aplinkui mė vieno 
i žmogaus, matomai kad visi ap

kasuose bei už namų pasislėpę 
budi ir laukia, ar neišlys iš kur 
nors “auslenderis.” Ėjome kai
riąja plento puse. Sniegas jau 
liovė snigti. Visi prasiblaivė. 
Sutarškėjo kulkosvydis... Kulip 
kos ėmė zvimbti pro ausis., 
Kniūpšti puolėm į griovį ir lau
kėm, kol nustos šaudę. Kadangi 
šaudė be perstojimo, tai turėjo* 
me šliaužti, yt 'kirminai van- 

Idens pilnu grioveliu į plento pu
sę. Prišliaužėm tiltą ir apačia

kuVėiiama; čia visų Mažosios 
Lietuvos brolių širdys, nors am- 
žitiš hešusios svetimųjų jungą, 
atsikvėpdavo; čia bendrinosi šie 

gausmai, nekartą minint bro
liusDidž. Lietuvos, tuolaik irgi 
vergijos retežiais apkaustytus.

Yra žinių, kad Klaipėdoj ap
siginklavo ir vokiečių “auslen- 
deriai” — žandarai, kurie su- 

. skubo išsprukti iš provincijos 
miestelių ir susispiesti po pran
cų vėliava, ir kad mūsiškiai pa
gavo jų 2 automobiliu, kuriuose 

.rasta: 10 ginkluotų žandarų, 4 
* kulkosvydžiai, 50 granatų ir ke- 
. lėtas revolverių. Reiškia karas, 

r 'kaip reikiant.
' Gi sukilėlių būriai traukia ir 
o j iv1 n r

. - .Įraukia Klaipėdos linkui...
’» Ties Klaipėdos sienomis
Sausio 14 d. Rytas. Saulutė

vių, kaip paveizdan žydai turi 
savo “Hebrew Sheltering and 
Immigrant Aid Society of A- 
merica” (Hias), kuri organiza
cija, kaip esu praktiškai paty- • 
ręs, daug naudos atneša kelei
viams, ypatingai šiuose suvar
žymo laikuose, — kada kelei
viai sutinka daug, daug viso
kių kliūčių pakol dasigauna į 
Ameriką.

Pakartoju, kad toksai Lietu
vių draugijų atstovas čionai 
Liepoj u je turėtų gana užtekti
nai darbo ir būtų labai naudin
gas.

Nėra abejonės, kad minėtas 
atstovas neatbūtinas ir New 
Yorke, kuris prigelbėtų lietu- 

I viams laimingai ištrūkti nuo 
Ellis Island.

Nesu raštininkas, tai plačiau 
tą" reikalą gvildenti paliksiu vi
suomenės veikėjams, nes ma
nau, kad tikrai yra reikalinga 
tuomi dalyku pasirūpinti.

lohią Šypseną. Apie Klaipėdos 
miestą nieko ypatingo — viskas 
vietoje. Naktį priešas, matomai, 
baimės pagautas, šaudė iš kul-' 
košvydžių ir šautuvų, bet visai 
negyvai tartum jų “freištatas” 
kvėpuoja paskutiniu oru ir dau
giau bus “forbai.”

geresnis negu užpakaly, 
nepavojinga kelio puse, 

nurodė užtvaros viršinin-

— Taip, mano drauge, — jis- atsiliepė, —’Kuomet mels esame verčiami pasirodyti priešais 
taip žydiška, kad daugelis žydų net šiose dienose teilsėją delei kitų žmonių (nes tarpe Kveikerių 
vartoja Jono krikštą. Perskaityk senus raštus. 
Rasi, kad Jonas tik atgaivino šitą įprotį; ir kad 
tik žydai jį vartojo, senai, senai prieš jį, nelygi- 
lant kaip mahometonai pasekė Išmailitus daryda 
ni maldininkų keliones į Mekką. (žydai-IšmailL 
;ai eidavo gi kasmet prieš Velykas į Jeruzalį. — 
7.) Jėzus, teisybė, pasidavė Jono krikštui/ kaip 
lyginai jis pasidavė apipjaustymui; bet apipjau
stymą ar apšlakstymą vandeniu reikia išnaikin
ti ir į to vietą pastatyti Kristaus krikštą, kuris 
yra apkrikštinimas Dvasios, apiplovimas sielos, 
arba kitais žodžiais tariant, žmonijos išganymas. 
Net ir pirmtakūnas Jonas sakė: “Ištiesų aš krik- 
otinu tave su vandeniu į atgailą; bet Jis,' kuris 
ateis po manęs yra galingesnis, aš nevertas jo 
avalynės nešioti; Jis apkrikštys jus su Dvasia 
šventa ir ugnimi!” Taippat ir Povilas, didysai 
apaštalas, sekamai rašė Korintiečiatns: “Kristus 
mane atsiuntė ne krikštyti, bet skleisti Evange- 
iją.” Ir Povilas su vandeniu tėra apkrikštinęs 
du asmeniu, ir tai prieš savo norą. Jis apipjaustė 
savo mokinį Timotęjų, ir kiti mokiniai lygiai api- 
pjaustinėjo tuos kurie sutiko pasiduoti tai kū
niškai operacijai. O tu ar apipjaustytas? — jis 
manęs baigdamas paklausė.

— Neturiu tos garbės, — atsakiau aš.
— Taigi, drauge, — tu esi Krikščionis nors 

ir neapipjaustytas, o aš esu Krikščionis, kad ir’ 
be krikšto.

Ir taip šitas dievobaimingas vyras padarė 
klaidingą, bet labai platų pritaikinimą keturių ar 

| penkių šventraščio vietų, kurios regis linko pa- 
' remti jo sektos dogmatus; tuo pačiu sykiu nuo
širdžiai pamiršdamas keletą šimtų kitų vietų, 
kurios eina kaip tik prieš jį. Aš turėjau daugiau 
proto negu ginčytis, su juo, kadangi nėra jokios 
galimybės įtikinti karštuolį-entuziastą. Neivienas 
žmogus neturėtų bandyti nurodinėti įsimylėju
siam jo širdužės netobulumus; arba bylinėtojas 
savo pusės blogumus/neigi bandyti įtikinti fana- 
taką išmintingu protavimu. Todėl aš 
;emą.

— Na, — tariau tada aš jam, 
ūšies komuniją jūs turite?

•V Mes neturime nieko tokio, kas 
/esti ant minties tą, ką klausi, — jis atsiliepė.

— Kaip tai? Jokios komunijos? —
— Jokios, išskyrus dvasinę, — jis atsakė, — 

komuniją širdžių.
Jis čia vėl pradėjo mėtyti vietomis iš švent

raščio; ir nusakė puikiausį pamokslą prieš tą į- 
statymą. Jis kalbėjo it įkvėptu tonu, kad įrodžius 
jog sakramentai tėra žmogiškas išmislas, ir kad 
pats žodis “sakramentas” nėra nei sykio paminė
tas šventrašty.

— Dovanok man, — jis tarė, — mano igno- 
ranciją, ba aš nei šimtinės dalies argumentų ne- 
pnvedziau, kurie įrodytų mūsų tikėjimo teisingu
mą, bet juos gali persiskaityti Mūsų Tikėjimo 
Išdėstvme, kurį parašė Robertas Barclay. Tai 
yra vienas iš geriausių žmogaus parašytų veika
lų. Ir kadangi mūsų priešai pripažįsta jį gana pa
vojingu, tai argumentai jame turi neatbūtinai bū 
ti gana įtikinanti.

Aš prižadėjau jam perskaityti šitą veikalą, 
ir mano Kveikeris jau mislino, kad padaręs iš 
manęs savo pasekėją. Toliaus jis keliais žodžiais 
man apibūdino keletą savotiškumų, kurie verčia 
kitus nekęsti jo sektos.

— Prisipažink, — jis tarė, — kad buvo tau 
labai sunku susilaikyti nuo juoko, kuomet aš į 

i visus7 tavo mandagumus atsakiau nenusiimda
mas kepurės ir vis sakiau “tu” į tave. Bet man 
regis, kad tu išrodai gana gerai apsiskaitęs, ir 
žinai, jog Kristaus laikuose nei-viena tauta ne
vadindavo vienskaitos daiktą daugskaitoie. Net 
į patį Cezarių Augustą buvo kalbama: — “Aš 
myliu tave,” “aš prašau tavęs”, “aš dėkoju 
tau!”; jis nevelijo neivienam asmeniui jį vadin
ti “Domine,” arba ponu. Tik po daug, daug me
tų po to žmonės pradėjo vartoti žodį “Jūs” it tu 
būtumai sudarytas iš dvejų. O paskui uzurpavo

bylinėjimas yra nežinomas) > mes reiškiame teisy 
bę sakydami, taip ar ne; ir teisėjai mums tiki 
vien del tų žodžių, kuomet kiti Krikščiopys turi 
prisiekti ant visų šventų Evangelijų. Mes nieka
dos nekariaujame ir nekovojame* už nieką; ne 
dėlto, kad mes bijotume; ne, mes vietoje drebėti 
pamislijus apie. paskutinę valandą, laiminame 
momentą, kuris sujungia mus su visų Tvarinių 
Tvėrėju. Bet mest todėl neimame ginklo, kad ne
same nei vilkai, nei tigrai, nei šunys, bet žmonės 
ir Krikščionys. Mūsų Dievas, kuris įsakė mylėti 
savo priešus^ ir kęsti nesiskundžiant, ištiesų nie- 
kados nepavelytų mums važinėti per jūrą vien 
dėlto, kad žmogžudžiai raudonais mundirais apsi
rėdę^ ir apsidėję dvejų pėdų kepurėmis, verbuėja 
piliečius j kariumenę mušdami lazdomis į asilo 
odos bubną. Ir kada, laimėjus pergalę, visas Lon
dono miestas prisipildo šviesomis; kada dangus, 
žiba nuo šviesų, o po orą eina triukšmas padėka- 
vonių, varpų, vargonų ir kanuolių, tai mes vai-? 
toj ame tylėdami, ir giliai susijudiname iš dvasios 
liūdesio bei sutrintos širdies, del tų liūdnų įvy
kių, del kurių visuomenė taip krykštauja.” .

mečiau tą

— kokios

galėtų už-

1 a.
Salys šemerys:

• v ‘ i'.j

MANO PASVEIKINIMAS
KLAIPĖDOS. KRAŠTUI

Klestėki, Jūrmarelių Klaipėda, 
Mūs atvaduota prieplauka! 
Tiktai dabar mūs atsipeikėta. 
Tad rykaukim laisvi ir vienplaukiai!

O buvo jau tikrai b^da.
Mūs priešai lėmė mums užtrokšti.
Dabar jau mūsų rankoj Klaipėda:
Mums erdvė trykšta švyturio bokštu.

Veltui ir jos likimą kraipė da 
šio laikmečio galingieji: " 
Jau laimę nulėmė pati sau Klaipėda—: 
Nenori žlugti svetimųjų jungo rinkėje.

Stovės pajūry mūs tvirtai pėda/ 
Taps gintarinis mūs Pabaltijys. 
Jau nieks daugiau mūs Klaipėdą 
Iš mūs atimti neišdrįs...

Viešėk, žemaičių Jūros Klaipėda 
Mūs atvaduotas uoste!
Gana jau mūsų žemėj priešų kreitėta 
Ir mums jau metas laisve apsijuosti.

—000OOO000—

DYVYTIS *)

J. Gudauskis.

“S A N D A R A”
' Geriausia darbo žmonių savait. laikraštis

— Leidžia A. L. T. Sandara —

“SANDARA” talpina daugiausiai gyviausius politinius straipsnius 
gindama laisvus demokratijos idealų,.

“SANDAROJE” telpa daugiausiai visokių apysakų, Eilių, Juokų 
ir svarbiausių žinių iš viso pasaulio.

“SANDARAI” bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lie
tuviai literatai .rašėjui.

“SANDARA” išleidžia didelį kalendorių 1923 metams, kuriamo tel
pa gyvas šaltinis visokių žinių bei informacijų. — Kaina 25c.

*,‘SANDARA” kainuoja: Amerikoje $2 50 metams, $1.25 pusei metų. 
Lietuvoje: $3.00 metams, $1.50 pusei meti). Vieną numerį pažiū
rėjimui siunčiame dovanai.

2 j J ; “SANDARA”
t i 327 r— E Street,So. Boston 27, Mass.

Sausio 14—15 naktį
Naktis. Vėjas ėmė staugti vii 

ką baĮsais, ūždamas skverbėsi 
’ikalnų bei sodybų protarpiais, ne 

še su savim ką tik pagaudamas. 
Pūga baisi! Mes kuone visi 
trankėmės po laukus, darydami 
žvalgybą, ar nepasirodys iš kur 
nors priešas. Fronte tyla, tik 
retkarčiais kai kur sustaugia 
“bitelė,” lyg pranašaudama prie i tokius saldliežuvaujančius titulus kaip švieseny- 
šo silpnumą. Ir taip iki nakties be, ekscelencija, ir kitus, kuriuos vienos kirmėlės 
trėčios valandoj. Nuo trečios suteikia kitoms, įtikinėdamos būk jos labai jas 
mūsiškiai ėmė šaudyti. Sujudo gerbia, ir būk, kas yra pikčiausias melas, kad jos 
įpriešas ir ėmė berti iš visų pu-Į yra nužeminti jų tarnai. Ir mes, kad geriau apsi- 
sių 'švino kulipkomis. Ir taip saugojus nuo šių melų ir saldliežuviavimą, sakėm 
iki^yto*švytuoja ir rausta pa-Į “tu” į karalių su tokia pat laisve kaip ir į ubą- 
r dangė. Visi laukia rytojaus, gą, ir nesveikiname nei vieno žmogaus. Mes žmo

nijai neskolingi nieko, apart mielaširdystės, o į- 
statymams pridera tik pagarba ir pildymas.

“Mūsų drapanos irgi kiek skirtingos nuo ki
tų. Tai todėl, kad būtų mums nuolatinis perspė
jimas niekados kitų nesekti. Kiti nešiojasi meda
lius ir ženklus savo įvairių cinų, o mes dėvime rū 
bus Krikščioniško nusižeminimo. Mes vengiame 
visų linksmumo sueigų, visokių pasilinksmini
mų, ir gemblerystės vietų. Po teisybei, mūsų pa
dėtis būtų labai apverktina, Jei mes pripildytūme 
tokiais vėjavaikiškumais širdį, kuri turėtų būti 
Dievo namai. Mes niekados neimam priesaikos, 
net teisme, prisilaikydami nuomonės, kad šven
čiausias Dievo vardas neturi būti valkiojamas 
mizernuose ginčuose vieno žmogaus su kitu.

Aš Dyvytį mielą pradėjau lankyti 
Nuo pat kūdikystės pirmųjų dienų; 
Pamėgau jo dangišką veidą matyti 
Ir liūdną ūžimą vilnįų jo klausyti,. 
Kaip gaidų griaudingų tėvynės dainų^

Krantai jo nuo amžių apaugę miškais 
Ištolo jau širdį prie savęs masina, 
O paukščiai-sparnuočiai auksiniais balsais 
Klausas ten pripildo užburtais garsais, 
Kai vasaros rytą linksmai apgarsina.

nakčiai užstojus — ramus tyvaliuoja 
skaito per rūką žvaigždynus dangaus;

O
Ir
Po kovų audringų nuilsęs svajoja
Ir dūmas giliausias —•, slaptingas dūmoja, 
Kurių neįspėti tik protui žmogaus.

Kad siela ilgėjos grožybių gamtos 
Ir širdį slopino gyvenimas kietas, 
Jieškodamas dvasiai ramybės šventos. 
(Kurią jis suteikdavo man visados). 
Aš bėgau pas jį į žavejančias vietas.

Įbedęs akis į bedugnę ruimingą 
Nekartą, svajonių pagautas sėdėjau, 
Minėdamas praeities dienas laimingas 
Ir tas dangiškąsias akytes meilingas, 
Kurias ten kadais paslapčiom pamylėjau.

idį^Į-: .

kad sužinojus mūšio pasekmes. 
Laukiam, nekantraujam... Aš ir 
dr. P. K. ..vis dar žvalgavom...

_šuo su kate viename maiše
Sausio 15 d. Rytas. Fronte 

kiek nurimo: pūga ir kovos. Ga
vom žinių, kad užimti kai kurie 
Klaipėdos priemiesčiai. Dešinia
jame sparne girdėjosi dar kulko 
svydžių klegesys, štai, mūsiš
kiai 'atvaro ‘20 belaisvių — pran 
cuš’ir'vokiečius drauge, žmonės 
Subėgę , ėmė juoktis* kad tokie 
dideli priešininkai, galų gale į- 

(žiūrėk ant 6 p.)

Ui

Laimė — tai žaibas: švysteria tam, kad • 
pranešus apie perkūniją.

Teisybė žino tik du žodžiu: arba taip, ar
ba ne. i .

7
žiemą drūtas, vasarą laibas. (Svirtis)

*) Ežeras ir miškas.Laukuvos parapijoje; 
buvusi senovės dievų buveinė.



BARONO MUENHAUSENO 
KELIONES

Ikišiol aš pasakojau savo skai 
tytojams vien apie savo pasise- 
kimus, nieko nepridedamas, nei 
neiškraipydamas, nes aš mėg
stu vien gryniausią teisybe pa
sakoti. Delei to nei nekankin
siu skaitytojų savo nepasiseki
mais, kurių taipgi turėjau ne
maža, kaip va rusų kare su tur- 

k kais: turkai mane paėiųė nelais
vėn ir pristatė ganyti sultano 
bičių. Tiesa, darbas buvo ne
sunkus: išginti bites į ganyk
lą ir jas per dieną daboti, o va
kare parvaryti namo ir užda
ryti aviliuose. Bet reikia žino
ti, kad bitutės turi labai daug 
užpuolikų, kurie kartais yra la
bai žiaurūs.

Taip, kartą, pargynęs bites 
skaitau-skaitau, o vienos kaip 
nėra, taip nėra. Einu ieškoti. 
Išėjęs į laukus žiūriu — ugi ma 
no bitutę užpuolė du meškinu 
ir Su įsiutimu ją drasko,* norė- 
damu atimti iš jos medų, — 
jos visos dienos darbą! Aš, pri
bėgęs, mečiau į tuodu meškinu 
savo sidabriniu kirvuku (bičių 
ganymui būdavo duodamas kir
vukas, o ne botagas) taip smar
kiai, kad tasai kirvukas per
kirto išilgai abudu meškinu ir 
nulėkė net į padanges, kur pake 
liui perkirto pusiau i mėnulį. 
Nuo to laiko Ir matome kartais 
tik pusę mėnulio — tai ta pu 
sė, kurią aš nukirtau nuo viso 
apvaliojo gabalo.

Tokiu būdu aš išgelbėjau sa
vo bitutę. O tos keturios pusės 
pėf kirstų jų meškinų dar ilgai 
bėgiojo po Turkiją ir gąsdino 
žmones, kol galop bobos neužba 
dė jų kačergomis.

^Kuomet rusai ‘ pasirašė taiką 
suĮ turkais, tai mane paleido iš 
nelaisvės ir parvežė į Rusiją, o 
iš\tėn išsiuntė, kartu su kitais 
generolais, į Sibyrą už karo pra 
laimėjimą. Nors mes, generolai 
iHįraftfff nebuvome varomi ka
reivių, kaipo areštantai, tik ke
liavome, kaipo ponai, nes šaltį 
keitėme lygiai su visais muži
kais ir maištininkais bei krimi
nalistais. O šaltis Sibyre buvo 
toks didelis, kad saulė tais me
tais nušalo nosies galą ir abi
dvi ausi. Nuo to laiko saulės 
veidas ir išrodo lyg blynas, be 
jokių gumbų, nei atsikišimų<

Važiavome kartą rogėse labai 
siaubu keliu. O naktis buvo 
taip tamsi, kad riots 1 akį durk 
— nematyt. Aš pradėjau bijo
ties, kad priešais kas nors va
žiuodamas, musų nesuvažinėtų. 
Todėl liepiau vežėjui nuolat triū 
byti ragu, kad mus ištolo girdė
tų. Vežėjas pūtė-pūtė, bet jo-

KLAUSK 
SAVO GROSERNINKO 

del

magnolia
IR

STAR PIENO
VARTOK JĮ VISADOS KUR PIE
NO AR CUKRAUS REIKALINGA 
UŽ LEIBELIUS GALfcSl GAUTI 

PUIKIŲ DOVANŲ NAMŲ 
PAPUOŠIMUI

Rašykit j . bilo karį ant kitos 
puses £io leibelio adresą del 

paveiksluoto katalogo 
•; 44Apsimoka leihelius taupyti”

kio balso iš rago neišėjo.. Galop 
privažiavome karčiam?, kur nu 
sirėdėme pasišildyti, padidėję 
ragą ir drapanas ant pečiaus. 
Staiga išgirdome, kad mūsų ve
žėjo ragas pats vienas ėmė triū 
byti: traaa-traaa-tata-taaaa!
Nors mes nustebome, bet grei
tai supratome, kame dalykas: 
mat lauke pučiant į ragą bal
sas sušalo ir negalėjo iš rago 
išeit, todėl ragas ir netriūbi- 
jo. O kaip ant pečiaus sušilo, 
tai balsas ištirpo ir pradėjo ei
ti iš rago lauk, čia ir triūbyji- 
mas. Vertė Lušn.

BESKVERNIŲ BALIUS
Balti morė j

Tkė kalbėtojus iš kito miesto ir 
tokiu svarbiu reikalu iš 15,000 

lietuvių susirinko tik į pora 
išimtų! Mat vieni likosi munšai
nės. daryti, kiti griebėsi kazi- 
ruoti, treti likosi užsegioti an
dai okus moterėlėmis, kurios ė- 
jo i teatrą, ketvirti skalbė dra- 

■ panas gražioms moteriškėms,, 
taip, kad į prakalbas mažai at 
ėjo, ir kurie buvo —= pradėjo 
skirstytis kalboms nepasibai
gus. Tik vyčiai išbuvo iki pa
baigos. Teko matyti, kai-ku
riems net ir ašaros varvėjo. 
Tiek to, Klaipėda atimta, tik 
sarmata tiems, kurie pražiopso
jo tokį svarbų reikalą. Iš ne
žinančių ir miegančių gimsta 
mokslo vyrai, o radikalai, tauti
ninkai grįžta atgal į prietarų 
dumblyną. Dovydai, žydų kara
liau, susimilk už redikališkų 
srovių darbštumą Klaipėdiečių 
gelbėjime. Būdvietis.

Pas mus buvo tokis balius,
Kad visi stebėjos,
Todėl noriu pasakyti, 
Kas tam baliui dėjos.

Vyrai puikiai pasirėdė ♦ 
Be skvernų žiuponais, 
O merginos ir bobelkos 
Skystučiais sijonais.

I Svaigalų į valę buvo
Visokių bonkučių, 
ir munšainės ir Scotch whiskey 
Ir kartaus alučio.

Gaspadinės davė kumpių
Ir dešrų visokių,
Mat užkąsti reikalinga
Prie gėrimų tokių.

Visi linksminos ir valgė 
Gindamies nuo bado, 
Kol vidurnakty tarp jųjų 
Vilkas atsirado.

Tasai vilkas, tasai pilkas 
Labai alkaris buvo, 
Tad nudžiugo, kad laimingai 
Tarp avių pakliuvo.

Jis sau ėdė viską, viską,
Ką sugriebt galėjo,
Kol į salę beriaumodams .
Levas neatėjo.

Kuomet vilkas, kuomet pilkas ■ 
Valgė sau ir gėrė, 
Piktas levas labai smarkiai 
Jį už sprando stvėrė!

Tuomet vilkas sužinojo,
KAs yra senatvėj
Kūomet levas jį pakratęs
Išmetė į gatve...

Nors vilkelis, gatvėj būdams, 
Gailestingai kaukė,
Bet pagalbos nuo avučių, 
Suvis nesulaukė.

XX.

DEŠIMTI METAI NEBYLIS
Elgeta sėdi prie šventoriaus 

vartų ir rodo su rankom, kad 
jis yra nebylis ir prašo išmal
dos. Vienas inteligentas, išsiėr 
męs savo piniginę, nerado smul
kesnių, kaip dešimts litų, išsi
ėmęs ir duoda; padavęs klau
pia:

— Kelinti metai tamsta esi 
nebylis?

Elgeta iš to džiaugsmo su
šuko:

— Dešimti metai, ponųti!
Pr. Pavirintietis.

Išgelbėtojas
Pirmas. — Ar judu su,Jonu 

pažįstamu ?
Antras. — Kaip gi! šS per-1 

nai jį nuo mirties išgelbėjau.
Pirmas.- — Nk, o kaip tai,
Antras. Mat, aš jam per

šoviau tik kepurę, o jeigu bū
čiau šovęs truputį žemiau, tai 
būt kritęs vietoje.

ninkas; matomai, kad jis porą 
dienų nevalgęs buvo.

’ Mūsų “sveteliai*’, kiek užval
gę, ėmė tarp savęs net kalbėtis, 
kad pas lietuvius nelaisvėj ne
bloga yra. Suimtieji žandarai 
skundė prancus, kad juos prie
varta stūmė muštis su lietu
viais, o kas^nefiorėjo eiti,< tą 
grąšino sušaudyti. Atvežta vie-:

pasikvietė į talką... Ir iš tikrų
jų, Lenkijai “dėkų” reikia tar
ti, kad jie savo laivą, kuris va
dinas “Korhencfent J’įlsiiUskį,” 
atsiuntė. Lenkai tuo laiku pada
rė nepaprastai didelę propogkn- 
dą... Lietuvos naudai! “Komen- 
dafit Pilsudski,” savo išvaizda 
primena ne karo laivą, bet di

delę geldą, — pabėgo jūron!
Atplaukus anglų laivui, žmo

nės nurimo; visi buvo palenkin- 
tf, nes anglai žmonių* sukilimui 
reiškė 'pritarimo.
$ Dabar visų sukilėlių , mintys 
vienodos šalin rubežius tarp 
Didžiosios ir Mažosios Lietu
vos! '

NAUJAS SUMANYMAS 
SAUSAM KRAŠTUI

Tarkininkai privalo pareika
lauti, kad senatoriai įvykintų 
Volsteado kontrėje šiokį įstaty
mą:

Visiems karčiamninkams va
lia pardavoti visokius gėralus 
be jokių kyšių policistams ir 
šniekeriams. Kiekvienas girtas 
žmogus, kuris pasirodys gatvė
je, turi būti baudžiamas bent 
$100. Tie pinigai privalo būti 
sunaudoti mokyklų užlaikymui.

Tuomet bus čia šventas rojus 
ir palaima visiems!

Kasper

BALTA MARĖ

Jūs “Tarkos” skaitytojai nusi 
dyvysite išgirdę, kokių pas mu 
mis yra mokslinčių: nerasite 
tokių nei ant Jupiterio! Skai
to gamtos bei moksliškas kny
gas, nepažindami raidžių; mo
kina kitus matematikos, pa
žindami 0, 1, 2. Užlaiko bažny
čią po kontrole kardinolo, už
laiko porą kunigų su gaspadinė 
•mis; užlaiko kęlesdešimtis kar- 
čiamų, turi broliją šv. Pran
ciškaus su agurkais, renka au
kas del Kazimieraičio kliošto- 
riaųs Lietuvoje, ęina spaviedm 
kas savaitė etc.

Tai tieji mokslo vyrai yra 
nuo didžiojo patapo užsilikę. 
Tarp tųjų taippat nesnaudžia ir 
redikališkos srovės: štai, išgir
dę sukilimą Klaipėdiečių, šau

JUOKIS, KAD NORI
— Aš, brol, galvojau, galvo

jau ir dasigalvojau ligi veidro
dėlio skrybėlės dugne.

— Tai kam tai reikalinga?
— Tam, kad visuomet būtų 

matyti, ar gerai stovi ant vir
šugalvio skrybėlė.

— Kur. tamsta, tėveli, taip 
savo fraką sudirbai: abudu 
skvernai atplėšti...

— A, tai aš šiandien susirin
kime iškilmingą prakalbą lai
kiau, o sekretoriui liepiau ma
no užpakaly stovėti, kad jis, va
dinasi, mane patrukčiotų, Jei 
aš* kartais įsimeluočiau... Tai 
šit jo ir trūkčiota...

— Kaip tamstai patinka p. 
šacinaitė ?

— Keista panelė.
— Kuo?
— Savo šunį myli kaip sužie

duotinį, o su sužieduotiniu el
giasi kaip su šuniu.

Aritmetikos uždavinys
— Juškė pirko 20 sv. uogų 

po 1 litąf o pardavinėjo uogas 
po 2 litu. Kiek jis gavo pel
no?

— žinoma 20 litų.
— Visiškai ne 20, o 25 litus.
— Kuriuo gi tai būdu?
— Ogi jis, pardavinėdamas 

uogas, kiekvienam pirkėjui ne- 
dasverdavo, del to uogų išėjo 
ne 20 sv., bet 25.

— Onute, tu, rodos, greit ma
nai ištekėti, kad taip energingai 
sau šarvą ėmei krauti?...

— Aš šarvą kraunu?
— Taigi! Vakar aš vėl pasi

gedau savo dviejų nosinukių ir 
vieno nakties žakieto.

Juokdariai
Susitinka du draugai. Kaip 

paprastai, pasisveikina ir ima 
kalbėtis:

— Mikai, ateik rytoj pas ma
ne!

— Ko?
— Gyvulių imtynes pamaty

si: mano uošvei dėles leis.
— Juokdary! Cha-cha-cha!...
— Beje: senai Tado nesi ma

tęs,
Jis numirė.

— Nejaugi? Amžiną jam at
ilsį... Kas jam atsitiko? Nuo ko 
jis numirė?

, — Nuo gimdymo!
— Ką-ą-ą,
-v- Jį, matai, nusiuntė akuše

rės, — jis nuvažiavo jos ir be
važiuodamas peršalo... na, ir 
numirė...

Dvarininkas ir rašytojas
Rašytojas. — Ar skaitei tam 

sta mano knygutę, kur taip pui
kiai gamtos grožybės aprašy
tos?

Dvarininkas. — Del skaity
mo skaičiau, bet koks čia apra
šymas. Pas mane pernai buvo 
atvažiavęs pristavas. Atvažiavo 
ir kad aprašė mano dvarą, tai 
aprašė, nė mažiausio viščiuko 
neužmiršo. Tai bent rašytojas!..

— Kaip tamsta nesigėdini kei 
kti moteriškę. Aš visą laiką ei
damas paskui girdžiu.

| — Bet tai mano žmona!
— Tai kada tamsta vedei?
— Jau visa savaitė.
— Tai kitas dalykas! Atsipra 

šau!

Mėgsta pamokslų klausyti
žmona (į savo vyrą, kurs 

grįžta namo labai vėlai ir į- 
kaušęs) > — Oi tu, palaidūne, 
palaidūne! Argi negalėjai bent 
pasilikti tenai ir pernakvoti,- 
kame prisigėrei?

Vyras. — Mano tu. dm..' dū- 
šyte, aš labai norėjau taip pa... 
padaryti, bet ne... ne... negalė
jau už... užmigti be tavo pa.,4 
pamokslo.

Tikri gudruoliai
Motina (svečiams). — Jūs 

negalite nė numanyti, kokie ma 
no vaikai gudruoliai, kaip jie 
viską žino!

Svečias (vaikui). — Pasa
kyk, Jonuk, kiek bus dusyk 
du?

Jonukas. — Trys!
Motina. .Ot matote, jis 

tik tik neįspėjo. ,

Tikras prirodymas
Vincas. — Ar žinai, žmonės 

kalba, kad Strazdų Jonas įkri
to Nevėžin ir tyčia pasiskan
dino?

Antanas. — Tai grynas me
las. štai prirodymas. Kada jo 
lavoną ištraukė iš upes, jo švar 
ko kišenėje rastas pilnas deg
tinės butelis. Jei būtų tyčia 
skandinęsis — tikr'ai būtų ją 
pirma išgėręs.

— Ne, mylimoji, vyrams ne
galima patikėti nė trupučio...

— Bet juk dažnai atsitinka, 
kad ir moters apgauna...

— Tai moterims niekas juk 
ir* netiki!

Kambarinė, išgirdusi varpelį, 
išeina į priebuty

— Ar ponas namie?
— Ne.
— Kada pareis?
— Paprastai jis pareina ne

vienodu laitu, o šiandien, tUr 
būt, pareis dar vėliau.

su-

to

. DABAR UŽSIRAŠYK 0“ AMERIKOS LIETUVI “
AMERIKOS LĮĖTUVIS, savaitinis laikraštis ramią pasiskaity- 
naudingų mokslišką straipsnelių, ir svarbiausią žinią, yra nau

dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio menesio bGgyjė, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir grą
žą sleniiiĮ kalendcrią. Užsiiasykit Ciabar, tu?Saito naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentą užrašiaot “Amerikos Lietuvį,“ pardavine- 
knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuoklt taip: \
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AMERIKOS LIETUVIS?agM ■f 15 MILLBURY STR., WORCESTER, MASS.
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NAUJIENOS
PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIA:

DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

i

b!

Iš SUKILĖLIO UŽRAŠŲ 
(Tąsa nuo 5 p.)

lindo į vieną maišą. Gražų įspū
dį padarė amerikonas fotogra
fas, kuris su kino — aparatu 
“bičiulius” dar bevarant nutrau
kė. Tai svarbus dokumentas nau
jajai istorijai, kad pranoąi įr 
vokiečiai draugę, pirmą kartą, 
lietuvių neląįęyeje. Ęejaisvių tąr 
pe buvo vięnas prancų karinin
kas, kuris labai nejaukiai jautė
si patekęs į civilių sukilėlių na
gus.

Ką-gi, nors jie mūsų ir prieši
ninkai, bet “nabagėliai” pavar
gę, išalkę. Tuoj pataisėm valgy
ti ir dar nebyko: kiaušinienėsį 
sviesto, blyną ir kitų gardumy
nų, taip kad bevalgant mūsų 
“svečiams” peį ausys lepsėjo, 
^fagi, teisybę pasakjų^ if- ėdi
mas jų btfvo nesvietiškas, kad 
kerta; tai kerta; tuo labiau kari

nas Sužeistas ir trys užmušti 
iš mūsų pusės. Visi nuliūdo ir 
riulenkė žemyn galvas, atiduo
dami jiems pagarbą. Fronte 
klegėjo kulkosvydžiai...

Klaipėda mūsų!
Jau šaudymo garsai ėmė 

lintis nuo mūsų Krucken
Gorge... Miesto gatvėse jau!...

Mudu su dr. A. M., su pir
mąja grupe, išvykom į pagalbą. 
Ir ką gi? Prižygiąvome tąjį til
tą, nuo kurio mus “auslende- 
riai” vakar apšaudė iš kulkosvy 
džių, jau čia jų nėra, o mūsiš
kių sargyba stovi. Gerai! žy
giuojam pirmyn, miestan... 
Prancai atsišaudydami traukia
si... Jau viskas pasiduoda į mū
sų rankas: Petisnė, Profektū- 
ra, stotis ir visas miestas! Pran 
cai jau atrodė prancūzėliais, 
nes beregint iškišo iš savo bu
sto baltą drobulę, kaipo pasi
davimo ženklą. Priešas nugalė
tas! žmonės bėga, sveikina su
kilėlių “armiją” ir gėrėjas!, 
kad pasaulio galiūnai sudrebėjo 
nuo lietuvio — sermėgio ran
kos. Su dr. A. M. skubiai sėdo
me į vežimą ir gryžom su lin
ksma žinia štaban.

Vyriausias vadas Budrys pa
sakė prancų karininkui, kad 
Klaipėda mūsų; tasai visai*titl-
stebo^ tartum mes jam atfodėm w 
daug galingesni negu PVancfe 
ja; tai buvo matyt iš jo' naši-1 
minimo. Visi, kas gyvas, skubia 
no miesto linkui. Su draugais,!^ 
paėmę literatūros maišą, irgi 
skubinom. Vos tik išėjom ant 
plento ir mus paėmė su savim, 
neatsimenu katras iš vadų, į tą 
automobilį, kuris atimtas nuo 
vokiečių^ ii^nuveže į plat miestą.’ 
žmonės sveikino sukilėlius kaip 
tik mokėdami. Ėmėme lipdyti 
atsišaukimus, tai tiesiog apsi
ginti nuo minios negalima bu
vo: visi prašo — vieni: “Duok 
man vieną,” kiti “Gib mir eirie” 

žmonės kuopavosi gatvės© i ir. 
kalbėjo,, kad laisvės saulutė 
Klaipėdai patekėjusi... Visųnūr 
pąs pakilęs. Didvyriai vaikščio
ja užkariautomis miesto gat
vėmis ; viens kitam rodinėja, 
pasakoja, kuriose namų kertė
si teko susiremti su prancais 
bei vokiečiais — žandarais.

•Tai buvo sausio 15 d. vaka
re, saulutei nusileidus.

Kovų audrai praėjus
Džiaugiasi gyventojai sulau

kę išvaduotojų. Kas tik galė
damas stengiasi prisidėti prie 
bendro atgimimo darbo. Mote
rys kovotojus vaišina šokoladu.. 
Saulutė tartum daug linksmiau 
šviečia ir dangus visai nusi
blaivė. Jau tokie juodi debe
sys neslankioja Klaipėdos pa
dangėmis.

Tik staiga bėga gatve žmo
nės ir šaukia “Pilsudski,” “Pil
sudski!”... Paaiškėjo, kad tai 
lenkų laivas atplaukė į uostą. 
Nuėjau į uostą. Na gi, šimtai 
žm,onių susirinkę ant kranto ir 
grumpją kumščiais, “verfluch- 
te Pplęn!” šaukdami. O pas vy
riausi mūsų štabą minia žmo
nių reikalaute reikalavo, kad 
kuogreičiausiai varytume lauk 
prancus, nes, anot jų, jie lenkus

NAUJIENŲ Mėtinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

JUOZAS GINKUS į
Fotografas 1

499 GRAND STRĖBT;^,J “DROOKLWH.oNi.'y. Jiw. 
Kampas Union Avce, ' Tel. 1042 Stagg |

Fotografuoju Vcselijas, Pagrobus, Grupas, šei- ’ 
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos ; 
Prieinamos. Kurie mylit turėt gražius savo i 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, : 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus,” !

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juozą Ginkų g

Tolphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA l NAMUS
GALI GAUTI
PAS ;

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori, prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ISMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba |2.oo į savaitę

FatarnavimaB geriausias kiek galima. Pristatomi 
didgtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prioteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bodford ir Driggs.Ave*-'
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dėlę gelda, — pabėgo jūrtnF
Atplaukus angly laivui, žn& 

nes nurimo; visi buvo patenku t 
ti, nes anglai žmonių, sukilimį | 
reiškė pritarimo.
4 Dabar visų sukilėlių mintį į 
vienodos — Šalin rubežius tarp 
Didžiosios ir Mažosios Lieti 
vos!

VASARIO (FEBR.) 23 D. 1923

KACNO artistų 
KONCERTAS.

VIENYBĖ ,7

Scrantono Žinios
ma padėtų pinigų padidėjo^ — 
$207,2101,337.

Tel. 595 Greehpolžft.
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BESIARTINANT \ 
MUSŲ SEIMUI.

Už keleto diėnų įvyksta “Vie
nybei” Bendrovės 4-tas metinis 
seimas, kuris yra svarbus, nės 
šiemet mūsų Bendrovė yra pa
siryžusi prie (įdėlių darbų, kti- 
riuos buvo užsibriėžusi dar nūo 
1919 metų ir vėliaus per savo 
metinius 'seimus vis pažymė
davo.

Pirmiausis ir paskutinis mū- 
sų Bendrovės tikslas paversti 
“Vienybę” dienraščiu. Tas obal- 
sis yra jau ketverių metų se
numo, bet iki šio laiko mes jo 
neatsiekėme, šito priežastys 
buvo ne mūsų apsileidimas, bet 
perdidelis mūsų patriotizmas. 
Mes anais metais visas savo 
jėgas pašventėme išimtinai Lie 
tuvos Nepriklausomybės rei
kalams : agitaVom už Laisvės 
Paskolą, rinkome aukas Lietu
vos Gynimui, rėmėme -visokias 
besikuriančias lietuvių bendro
ves ir tt.

Buvo dar priežastys dar svar
besnės^, būtent Didžiojo Karo 
likvidacija ir aitėję didelės be
darbės, streikai, žmonių kilnb- 
jimasi Lietuvon, ir tt. Del šito 
mes rimtai pradėjohie abejoti, 
ar pradėjus dienraštį leisti nė- 
prisieitų po tūlam laikui susto
ti. Tokiame atvejyje būtume 
padarę mūsų Bendrovei didelę 
skriaudą, kaip daugelis bendro
vių yra padaru ir visą gražų 
darbą nužlugdę. Tik dabar po 
trejeto mėtų mūšų praktikos 
pasirodė, kad mūsų Bendrovė 
labai išmintingai padarė susi
laikydama su dienraščiu.

Dabar gi jau persimainė lai
kai. Lietuvos valstybiniai rei
kalai pradeda įeiti į normales 
vėžes, žinoma,< Lietuva dar.r.pea> 
gyvens sunkų laiką iki nusi- 
kbvos su savo amžinaisiais ne
vidonais lenkais; bet šitame 
krizyje mes galėsime Lietuvai 
padėti ir savo darbų neužmirš
dami. Todėl šiemet “Vienybės” 
direktoriai it nutarė atnaujin
ti vajų už dienraštį.

Be to, šiemet jau praslinko 
bedarbės debesiai, kurie perei
tais laikais taip slėgė mūsų vi
suomenę. Pervažiavus per vie- 
nas-rkitas mūsų kolonijas ma
tosi jau kitokis žmonių ūpas. 
Tegul iš politinio atžvilgio šis 
ūpas dar nėra geriausias, — 
nes jį nupuldė netikusi Lietu
vos Atstovybės darbuotė, — 
vienok žmonės dabar pradeda 
jau visai kitaip žiūrėti į savo 
pačių padėtį čionai Amerikoje. 
Kuomet pirmiaus buvo obalsis: 
“Pasidarysim Ameriką Lietu
voje”, dabar jėu sako: “Pasi
darysim Lietuvą Amerikoje”. 
Gal tas pasakymas nėra pla- 
tuš^ bėt jis teisingas. Ypatin
gai sugryžę iš Lietuvos žmo
nės sako, jogei reikia pradėti 
rūpintis mūsų gyvenimo sustip
rinimu čionai Amerikoje, tai 
tuomet galėsime geriaus padėti 
ir Lietuvai bei savo giminėms. 
Tas, reikia pripažinti, yra tei
sybė.

.Dėlto šiemet mūsų seimas 
turės būti net dvi dienas, kad 
galėtumėm plačiai ir nuodug
niai .apkalbėti, apie “Vienybės” 
dienraščio-Wįųrnes tas liečiasi 
mūsų visų^^vėnimo, kadangi 
niekas tifeSwUg neprisideda 
prie gyvenimo pagerinimo, kaip 
turtinga spauda. Dienraščio va
jus yra vienas iš didelių pliusų 
Amerikos lietuvių visuomenėje,

nes viena kad mes su tankesne 
spauda šimteriopai daugiau ap
švietus paplatiname, antra — 
mūsų važinėjanti agitatoriai ir 
/a lotiniai gyvu žodžiu nuola

tos infornluoja ir cementuoja 
mūsų visuomenę.

Taigi kiekvienas.šėrininkas-ė 
privalo būtinai šiame seime da
lyvauti, nes tai yra visos tau
to darbas. Be to kiekvienas šė- 
rinirfkas-ė šventą darbą atliks 
jeigu į šitą seimą perstatys 
mažiausiai bent vieną naują šė- 
rininką-ę, kurie galės mūsų sei
me dalyvauti nors jie tik tą pa
čią dieną bus į mūsų Bendrovę 
įstoję.

Tegul “Vienybės” Bendrovės 
4-tas seimas pamatys kiekvie-' 
ną narį mūsų dailios idėjinės 
šeimynos, kurion susideda arti 
800 žmonių, “Vienybėš” Ben
drovės savininkų!

Seredoje, 8 d. Vasario, Kauno 
artistai davė koncertą Scranto- 
nė, Lincoln Svetainėje. .

Programą artistai išpildė pui 
kiai.

Patiko publikai p. Oleka, p. 
Byra bet su p. M. Loškevičium 
negalėjo atsigėrėt. Tiesiog pa
kylėjo ir ilgai nepamirš jo.

Iš publikos reikalauta p. Ker- 
ševičiaus (kuris vakarą Vedė) 
kad neatbūtinai nepaleiduš p. 
LeškevičiaUs pakol nesuloš mo 
noiogą. Publikai reikalaujant ir 
rengėjams prašant, antgalo su
tiko p. Leškevičius monologą 
sulošti su pagalba smuiko iš 
ko publika ko netrūko iš juoko. 
O aplodismentų tai davė į vales.

Publikos atsilankė riedaugiau- 
sta. Kas apgailėtina.

Dailę mylintis.

PLYŠO PAIPA.
McCroy krautuvėje ties 321 

Lackawanna Ave. aną vakarą 
plyšo vandens paipa,, kuri už
liejo skiepą. Jame buvo sukrau
ta, del Velykų pripirktų pre
kių. Jos dabar pagadintos. Nuo
stolių keli tūkstančiai dolerių.

Daktarai
J. S. MISEVtCiUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p-m

MUNŠAINĖ ardo 
ŠEIMYNAS.

“VIENYBĖS” 
ĮGALIOTINIAI.

Binghamton, N. Y.
M. Balčaitis,

239 Clinton Str.
P. Stėckis,

11 Holland Str.
Brooklyn, N. Y .

J. Zizis,
57 Hudson Ave.

Chicago, Ill.
C. Paškauskas,

4554 S. Paulina Štr.
Schenectady, N. Y.

J. G. Max,
135 Yorkston Str.

Forėst City, Pa-
J. Virukaitis,

Forest City, Pa.
Baltimore, Md.

415 W. Pratt St.
Petras Jaras,

521 So. Paca St.
A. Kurelaitis,

834 Hollins St.
Petras Lazauskas,

541 So. Paca St. •
Juozas Petriką,

539 Washington Blvd.
Juozas Juškevičius,

407 W. Pratt St.
Jonas Kablis,

625 Washington Blvd.
Jonas Alyta,

111 Penn St.
J. S. Galinaitis,

809 Hollins St.

Philadelphia, Pa.
Jonas Grinius,

3120 Richmond St.
Atlantic Trading Co.,

769 So. 2nd St. -
Alek L. Reikus,

4719 Melrose St.

Alexandria, Va.“
P. J. Kunigonis,

R. F. D. No. 2.

Pittsburgh, Pa.
Jonas A. Katkus, 

1217 Beaver Avė.

Policija areštavo tūlą 46 me
tų moterį, Amelia Pitrowsky, iš 
301 Reese St., kuri buvo girta. 
Ji gaudavusi degtinės pas 
Bush St. gyventoją ir ateida
vusi dažnai namo girta. Vyras 
dirba kasyklose. Ji nepaisyda
vusi .keturių savo vaikų ir liep 
davusi jiems gyventi ('kaip jie 
nori. Moteris gi sako, kad po
li smanai nuo jos atėmę $30, kuo 
met areštavo.

SMARKIAI ŠLUOJA.
Scrantono policija ne juokais 

įprato; įkrėsti privačius namus 
del munšainės. Daugelis kati
liukui (jau padėta pamiegoti, ka
dangi gyventojai bijo svečių. 
Aną subatą buvo atsilankyta 
pas keletą ant Cedar St. ir S. 
Wyoming St. kur rasta daug 
košės ir keletas bravorų.

I. C. MOKKLA PELNĖ. ....
International Corespondence 

School, kurią daugelis lietuvių 
pažįsta po visą Ameriką, pasi
rodo, nežiūrint bedarbių ir kri
zių, visgi pernai pelną 
800,000 dolėrių. Pajamų 
viiįšf- astuoni milijonai, o 
dų viršrseptynių ir pusės, 
metais (pajamų buvo 9 ir
milijonų; o 1920 buvo suimta 
virš 11 mil. Tai buvo geriausi 
melai.be

apie 
būta 
išlai- 
1921! 
pusė

Paris. Ambasadorių Taryba 
gavo pranešimą iš buvusios su
kilėlių valdžios, kad jinai pri
ima Tarybos nuosprendį delei 
Klaipėdos, pagal kurį Klaipėda 
lieka Lietuvos dalis. Ji taipgi 
informavo Tarybą, kad klaipė
diškiai pasirengę pasiusti į Pa
ryžių delegatus, kurie po vado
vyste Tarybos, padarys sutartis 
delei lenkų prekybos ir išeigės 
į jūrą. '■

------ Tel: Stagg 8470 --------- n
XtAUUlCEGOWSCnMID CATERER

KNAPP MANSION
050-554 Bedford Ave.Nėeff
FotWedeling Parties, Banquet e aftd alt Social Functions 

Disnes atvd oilve±wore Loaded
Ele atrcl Lar Lodge Rooms to LeL

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

SUGAVO MUNŠAINERĘ 
MOTERĮ.

Pas Teresę Ranauskienę, 107 
N. Main St. Pittstone, policija 
padarė kratą ir rado didoką bra 
vorą, penkius galionus šundeges 
ir apie šimtą svarų košės. Ra- 
nauškienė bandė policijantus pa 
gąsdinti karštu vandeniu, bet 
tie neišvirė. Jasinauskas, minė
tos moteries burdingierius, bah 
dė parsivelti vieną iš polici’- 
jantų ir sudaužyti jo nešamas 
bonk^s, bet nepavyko. Abu pa!- 
statyti po $1,000 belos. Moteris 
belą gavo, bet Jasinauskas sė
di ir dūmoja.

MODERNIŠKO GYVENIMO 
SLOGA

Nepailstanti amerikono ener
gija įėjo į priežodį. Mes galime 
puikintis savo drąsa, ambjcija, 
pobūdžio spėka, bet šitas kie
tas nervų įtempimas turi sa
vo pavojus. Mūsų “60 mylių j 
valandą” gyvenimas plėšo ner
vus į šmotukus. “Skubinimas 
yra pamatas nerviškumo, jis 
kenkia širdžiai, jis pagadina 
virškinimą, jis trukdo tinka
mam veikimui visų kūno orga
nų — skubinimas yra. sloga mo 
derniško gyvenimo,” — pareiš
kė Dr. Copeland, iš N. Y. vė
liausiame . straipsny. Trinerio 
Kartus Vynas yra pataisytoj as, 
kuris, išlaiko vidurius ir žarnas 
tvarkoje, prigelbsti virškinimui 
ir atgaivina normali veikimą 
kraują ir nervų. Gali jį gauti! 
pas saVo aptiekorių. Jei rau- 
matizmas ar neuralgija patušti
na tavo kūno ir proto gabumą, 
pabandyk Trinerio Linimentą! 
šitas vaistas niekados neapvi
lia. Jis duoda greitą palengvi
nimą ir reikale strėnų skaudė
jimo, niksterėjimų, tinimų, šal
čių. Jei*nori gauti daugiau in
formacijų rašyk — Joseph Tri- 
ner Company, Chicago, Ill.

PETRAS MAČYS

Parsalndau automobilius dėl 
Vescflijų, Krikštynų ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAG G 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

Artistas Fotografas
Malevoju ir 
Fotografuo 
J u visokius 
paveikslus 

nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
gr afuojama. 
ir naktį.Fotografuoju dieną

Darbas atliekamas už žemiausią
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford At., kamp. So 1-mos

Brooklyn, N. Y.’ .

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išslpirk, — 
čia “Vienybe” Mvpps padės 
Ir maloniai palydės.

rxsr

*
WILLIAMSBURG

WELDING & REPAIRING 
WORKS

Įvairios rūšies Cylinderiai už
taisomi specialių procesu. Be 
jokio ištekinimM^^Ž^ertaisymas 
įvairių išdirbysčių Antomobilių 
Cylinderių Blockai, ašys ir rė
mai ištaisomi ir privirinami. 
Specializuojame ant Alumino

Visas darbas užtikrinamas ir 
atliekamas ant laiko

V. VARINSKAS,
(Savininkas)

Phone Stagg 6012
101 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona ii
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltų, j! 
Taipgi kepame keiksus, vestu- : 
vėms ir kitiems p ok iii am b. Vi- I 
suomet kreipkitės su užsakymais IĮ 
prie „Garsas“ keptuve. Siunčia- |[ 
me duoną ir į kitus miestus, ii

W.- MASIULEYIOH
A. SHRUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t.-2876
-- -------------------------- ------------— V

CUNARD
2,310 LIETUVIŲ

gali atvažiuoti į Ameriką pradedant 
ateinant} Liepos ųiėnesį. Cunard pa 
tarnavinias yra greičiausias tavo 
giminėm^' atvažiuoti į Ameriką, 
žmones -^tuvėdami Cunard bilietus 
gftfi ant'J-sj’k išvažiuoti, nes Cunard 
laivas plaukia iš Europos beveik 
kasdienį? Išvažiuojančius iš Lietu
vos perJĘįunard Liniją lydi kompa
nijos lietuvis atstovas, kuris pa- 
16b gvi na f visus išeivio vargus.
Už patarnavimą nėra ekstra kaštų 

Del tolesnių informacijų kreipki
tės prie laivų kompanijos agento 
savo mieste, arba prie arčiausio.

Cunard Line
25 Broadway,

ŠVEDIJOS
AMERIKOS

LINIJA

LENKAI APKŪLĖ ITALUS
Rondos saliūne Old Forge 

miesto daly aną dieną įvyko 
karas tarp penkių lenkų ir pen
kių švento tėvo vaikų. Alekš, 
Kobloski, su paipa vienam ita
lui parodė gana diktoką dalį a- 
stronomijos žvaigždžių, o kiti 
lenkai apsidirbo su kitais ita
lais. Bet atvyko dėdės, kūrike 
pergalėtojus nugabeno į šaltą
ją, kur teisėjas uždėjo po $50 
pabaudos.

STASYS PAUŽA

PAGALBA .STREIKIĖRIAMS.

Erie gelžkelio remontininkai, 
kurie grįžo darban nutarė kais 
dvi nedėli aukoti vienos dienos 
uždarbį pagalbai streikuojančių 
Del. ir Hūdšon gelžkelio šėp- 
menų.
PADIDĖJIMAS TAUPYMŲ.

Iš Harrisburgo pranešama, 
kad 1922 d&pozitorių skaičius 
bankuose padidėjo 511,194. Su-

S.
31
S.

KUNGSHOLM 
ir Balandžio 14 d.
STOCKHOLM

UŽLAIKAU VYBIfiKŲ
APRŽDALŲ KRAUTUVU 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
Ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

I LIETUVA
Greitas pasažierinis kelias nuo
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai 
bus transfsruoti ant jūrių tiesiai į

Liepoj ų
S. S. DROTTNINGHOLM
Kovo 10 ir Balandžio 14

S.
Kovo

S.
Balandžio 26, ir Gegužės 29

Trečios klesos kainos: Į Piltuvą $106.5*0
Į Liepojų ir Memelį $107.00. Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabi

nus tiktai su 2—4 lovukėm.
Nereikia Švedijos pasporto vizos 

Kreipkitės prie vietinių agentų

Reikale prašau atplaukyti

131 GRAND STR.
Brooklyn, N. ¥. *

loioloioioioioioiololololdl^

ROYAL MAIL
“PATOGŪMŲ KELIAS“ 

Į Europą
Vienos klesos kajųtomis
° O“ laivai “Orbita“ ir 
na’ ’

gafsus 
‘ ‘ Ordu-

duoda smagu kelią į Ham
burgą. Laivakortė 2 kl. — $1ŠO. 

Trečios klesos — $103.50,
Pavasary ims plaukioti “Orca“ 
ir “Ohio“

ROYAL MAIL ŠTEAM
! PACKET COMPANY

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway, New York 

arba įfas*' viėtiniuS agentus

VAIKŲ felLlETYšt’fi k fališkos, neą tūri aiškiai vai- 
-----  kūi parodyti mokyklos gyvehi-

Atstovaš Cąble, iš Ohio, ku- mo reikalavimus. Ji turi - jam 
rio bilius teikiantis atskirą pilie pristatyti draugus^ valdyti iie- 
tybę ištekėjusiom moterim, ta-Į lavintą valią, ir pačiu laiku su
po įstatymas rugs. 22, 1922, prasti jo ypatiškumą, turi pri- 
hesenai perstatė Kongresui by-’’*<rw5H 'rQiVoi 
lą Ifečiiantį vaikų pilietybę. Jis 
įneša sumanymą teikti piliety
bės privilegijas svetur gimu- 
siems vaikams amerikoniškos 
motinos ir ateivės motinos, ku
ri vėliaus tampa Amerikos pilie
te.'

Jeigu vienas iš tėvų tampa 
n'aturalizuotas, tai ir vaikai, dar 
neturėję 21 metų vienam iš .tė
vų nąturalizuo j anties, būtų, jei 
gu gyvena Suv. Valstijose skai
tomas kaipo pilietis, ir vaikas 
gimęs svetur, svetimšalių tėvų, 
būtų skaitytas Suv. Valstijose 
pilietis su tėvų naturalizavimu, 
arba atnaujinimu pilietybės bile 
tėvo, jeigu atnaujinta kuomet 
vaikas dar nepilnų metų — vai
ko pilietybe prasidės, kuomet 
nuolatai pradeda gyventi Suv. 
Valstijose. Dabartiniu 
būdavo daroma, jeigu 
naturalizuojasi.

Sulyg dabartinio 
visi vaikai, gimę Suv. Valstijo
se, yra skaitomi Suv. Valsti
jų piliečiais, nepaisant tėvų pi
lietybės.

Vaikai gimę svetur dabar 
skaitomi Amerikos piliečiais tik 
tuomet, jeigu tėvai buvo pilie
čiai kuomet vaikai gimė.

Byla toliaus aprūpina, jog 
vaikai gimę svetur, jeigu vie
nas ar abudu tėvai yra Ameri
kos piliečiai, kurie vis gyvena 
svetur ir ne Suv. Valstijose, pa 
mes teisę gauti apsaugą, jeigu 
sulaukę 18 metų jie neužsirašys 
pas Suv. Valstijų konsulį, ir 
neišreikš norą pasilikti pilie
čiais ir gyventi Suv. Valstijo
se, ir imti ištikimumo prisiegą 
į metus nuo dienos kuomet su
laukia 21 metų.

laiku tas 
tik tėvas

įstatymo,

KODĖL TAVO VAIKAI TURI 
LANKYTI MAŽULIŲ VAIKU 

MOKtKLĄ

J

g Laikrodninkal ir Auksoiial g
RAŠKINIS &

Ir į
VOKIETAITIS V

Didžiausias pasi- C 
rinkimas laikro- S 
dėlių, žiedų, rete- J 
želių, špilkų, gu- ( 
zikų ir kitokių Į 
papuošalų. Ypa- < 
tingai važiuojan- ’ 
tie į Lietuvą ra-1 
pasirinkimą nupir-site didžiausį

k imu i puikiausių dovanų savo tė
veliams, brėliams, seselėms ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

Jaiini valkai, ypatingai, iš
moksta vartojant jausmus. Idė 
jos reikalingos suprasti knygas, 
ir idėjos įgytos či upinėj ant dai
ktus, regėdami ir prašydami pa 
aiškinimų. Pirm negu vaikai 
pradeda lankyti mokyklas, jau 
kas minu tą nemiegojimo lai
ko mokinasi. Garsus mokytojas 
sakė, jog vaikas išblokšta dau 
giaus per pirmus tris metus 
savo gyvenimo negu bile kitus 
tris metus. Ir tas todėl, jog vai
kai tada vartoja gamtos išdėsty 
tus būdus, kurie per šimtus me
tų pasekmingai vartoti.

Mažulių vaikų mokykla (Kin- 
’dergarten) tiki, jog toks moks
las neturi užsibaigti kuomet 
vaikas pradeda lankyti mokyk
lą. Veiklus pirštukai turėtų čiu 
pinėti pieskas, žirkles, plaktu
kus, ir tt. Kuomet normališ- 
kas vaikas užklausia ką nors, 
visuomet jam reikia atsakyti, 
žingeidumą reikia maitinti ne 
marinti. Vaikai mokinasi vaikš 
čioti vaikščiojant, kalbėti kal
bant, ir todėl sunku suprasti 
kodėl šnabždėjimas aršiausias 
griekas mokykloje.

l Mažulių vaikų mokykla yra 
! del mažų vaikų; čion vaikai ne- 
> permainyti del Rūgštesnės mo- 
i kyklos. Mažulių vaikų mokyklą 
) tik trepas namų iki mokyklos. 
) Mažulių vaikų mokykla mo- 
5 kiną vaikus per d&rbą ir pasi- 
g bovinimą svarbus kooperacijos 
g ir susivaldymo pripratimus, 
g Mažų vaikų susinešimas su ma- 
| Žulių vaikų mokyklos mokyto- 
| ja yra apšvietimo svarbus fak- 
| torius. Kuomet vaikas sulau- 
| kia ketvirtus arba penktus me- 
® tus, jau laikas susidurti su ki- 
© tiems apart savo šeimynos na
ps riais. Mažulių vaikų mokyklos 
® Į mokytoja, protinga ir meilinga,

Kaip motinos, tik truputį ney-

žiūrėti jog vaikai įgytų genis 
pripratimus nuo pat mažens.

Mažulių vaikų mokykla pa
stiprina vaiko fizišką išsiplę- , 
toj imą per energišką lauke mik- 
linimą, ar į dideliuš, saulėtus, 
gerai vėdintus, mokyklos kam
barius. kuriuose mokyklose vai ’ 
kai turi Imti fiziškus ir protiš 
kus mėginimus. Tas laikas yra Z 
geriausias laikas susipažinti su 
vaiko stiprumu ar silpnumu, ir 
kaip geriausia prašalinti silpnu
mus.

Mūsų miestuose, kur apšigy- .. 
venę daug ateivių, mažulių Vai
kų mokyklos neišpasakytai 
svarbios. Kuomet nedrąsus sve
timas vaikas pradeda lankyti 
mokyklos pirmą kliašą, jis jau . 
randasi svetimoj vietoj kur vi
si vartoja jam nesuprantamą 
kalbą, ir kuriuos mokina visai Ą 
svetima moteriškė. Ta amerika- 
nizavimo pradžia yra baisiai : 
sunki, ir jos pašekmės apgailė- * 
tinos. ',r

Mažulių vaikų mokyklos vėi- ' 
kimo naturališkumas, vartojami \ 
pasibovinimai, kuriuos visų taū- 
tų vaikai žino, prašalina' sveti- 
mumą. 'čion svetimi vaikai iš- Š 
simokina angliškai kalbėti, ir iš 
simokina skaityti. Tpš mokyk- 
los mokytoja ypatiškai užkviė- * 
čia vaikų motinas lankyti mo- 
tinų susirinkimus, kurie lai
kyti mokyklos kambarį ūoše, ir - 
pakviečia motiną ateiti į moky- 1 
-klą pasižiūrėti. Tos mokyklos 
darbas yra puikiausias amefika 
nizavimo darbas Amerikos vai
kams ir stipriaus suriša vaikus 
prie savo šeimynos.

Toje mokykloje, vaikai drau- 
gė dirba ant grindų arba atsi- 
sėdę prie stalelių; prie piano su > ° 
mokytoja, arba mokinasi dai
nuoti jaunystės dainas, čion ”• 
girai geriausias pasakas ir eiles 
tikrą literatūrą. Su mokytoju : 
eina pasivaikščioti. Jie išsimo- ; 
kiną apie kvietkas, medžius, • 
paukščius, gyvulius. Jie pažįsta 
policistą, mato vyrus laukuose ‘ 
dirbant, vyrus ant gatvekarią, ‘f 
traukinių. Taip gerai pažįsta pa h 
šaulio darbininkus. *

Apart pasivaikščiojimo, vai-, rr 
kai praleidžia daug laiko ant o- ' 
ro, Pasibovinimo vietose yra ' 
visoki žaislai.

Ir tokiu būdu prasideda ma
žųjų mokslas.

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę“ jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

IŠ plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai — 
Laukia “Vienybės“ senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

Tel. 4256 Market
I LIETUVIS ADVOKATAS
I GEORGE MATULEWICH

j Attorney-at-Law
810 Broad Street

I Newark, N. J. Room 810
I National State Bank BuildingPAIN-EXPELLERIS

JUMS PAGELBĖS!
Kuomet šaukiamasi Pain-Expellerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga

lima ir nesmagumai 
— pranyksta. Su 
pirmu žnyptelejimu 
reumatiško skaus
mo, nervus kratan
čios neuralgijos,kan
kinančio ir riečian- 
čio į krūvą strėnų 
dieglio, tuojaus nu
sipirkite šito galin
go ir patikėtino šei

myninio linimento ir juomi ištrin
ti i to skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain-Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklį. Visi kiti yra pa- 
mėgzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70o. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER & CO., 
104-114 South 4th St., Brooklyn, N. Y.

melai.be
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios i

„Vienybės” Adresas: 183-197 Grand Street, Brooklyn. M. T. Telefonas: 1417 Greenvelst

bai laukia “Vienybės” Dienraš
čio ir žada visomis jėgomis 
remti, kas keldami kapitalą Še
rais, kas rinkdami naujus skai
tytojus.

i-1 išgvildenti. Bet miegama ir
tiek. v.

tantis kaltininkų. Didžiuma Paskui sakys prakalbą “Tėvy-
kaltininkų yra italai ir netikri nes” redaktorius S. E. Vitaitis. 
pinigai labiausia buvo skleidžia- Įžanga lėšų padengimui tik 10c. 
mi jų tarpe. Apgavikai melžė -----------
dvi klesas: ateivius, kurie ne-’IŠKILMĖ 
pažįsta dar pinigų gerai, ir 
bootlegerius 1

ir WASHINGTONE.
bei kitus šmugel- Iš Atstovybės^ gavome žinią, 

ninkus, kurie patys laužydami. kad vasario 16 Atstovas suren- 
įstatymuš negali dirbikų teis- gė diplomatų priėmimą Liet. 

'Nepriklausomybės šventėj. Tarr 
I nn oxToXiii hnirrv A marilznc trino-

PRANEŠIMAS BROOKLYNIEČIAMS 
Draugai ir Draugės!

Kaip galima biskį geriau pragy
vent, kaip iš kokios dirbtuvės, aš par
duodu grosernę ir sykiu saldainių krau 
tuvę. Kaip tik proga įsigyti žmogui 
geresnio gyvenimo. Pardavimo priežas
tis, turiu apleisti greitu laiku šitą 
valstiją. Labai geroj vietoj, tarpe di
delių dirbtuvių. Atsišaukit: 143 North 
11th St., Brooklyn, N. Y. (22)

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

SVEČIAI 
REDAKCIJOJE.

Buvo apsilankęs pil. A. Ryp- 
— BernoČiutė) su pora ' kevičia, specialia “Naujienų” at

stovas Lietuvoje, kuris užsuko 
pas mus, prieš išvažiavimą į 
Chicagą. Jis papasakojo, kad 
visi lietuviai pilni entuziazmo 
delei Klaipėdos paėmimo, apie 
kurį jau žinoję išanksto. Pa- 

' ėmimo darbe labiausia pasidar- 
buvo Lietuvos šauliai, nežiūrint 
visų oficialių kliūčių.

Dabar girdėtis, kad United 
States Shipping Boardas norįs 
gauti koncesiją Klaipėdos uos
to ke iems desėtkams metų. 4Jie 

Bendrovė reiškia uostą ištaisytų ir įrengtų, kad 
velioniui Stasiui, savo gerbia-rdideli laivai galėtų įplaukti. Ta
rnam nariui, griaudingą atsi
sveikinimo žodį: “Ilsėkis ra
miai ir lengvai svetimoje že
melėje!”, o p-niai šliauterienei 
su Šeimyna reiškia gilios užuo-1 
jautos ir sągailos jos dideliu- STOKA REIKALINGOS 
me nuliūdime.

f A. A. STASYS 
šLIAUTjlRIS.

Vasario 20 d. pasimirė “Vie
nybės” B-vės šėrininkas ir įžy
mus tarpe Brooklyno lietuvių 
tėvynainis, taipgi sėkmingas 
biznierius — Stanislovas šliau- 
teris, palikdamas dideliame nu
liūdime savo žmoną Zofiją (po 
tėvais
vaikučių: Vytautas, 11 metų ir 
Aldona, 2 metų.

Velionis buvo gimęs 1879 me
tais Šventupiu kaime, Kruopių 
vai., Šiaulių apskrities. Ameri
koje išgyveno gan ilgą laiką 
ir buvo žinomas kaipo pasitu
rintis žmogus. Brooklyne gyve
no 168 Leonard St.

Laidotuvės bus subatoj iš 
kun. N. Petkaus bažnyčios į 
Kalvarijos kapines. Laidos pil. 
Juozas Garšva.

“Vienybės”

da per tą uostą į Ameriką bū
tų gabenami visi iš Rusijos ir 
Lenkijos ateiviai, kas būtų nau
dinga ir Boardui ir lietuviams.

pasi-

PRAŠO PINIGŲ 
LIGONBUČIAMS.

Gubernatorius Smith, 
baisėjęs Manhattan State ligon-
būčio gaisru, prašo 50 milijonų 
paskolos, kurie eisią pastatymui 
naujų ligonbūčių: Esą dabarti
niai jau perkimšti ir reikalingi 
taisymo.

NAUJA PARTIJA 
GINTARO.

“Vienybė” gavo naują parti
ją įvairių gintaro dalykėlių, ku
rie bus išstatyti parodai apie 
galą šios savaitės. Visi įdomau
janti ir norinti gauti gražių dai
lės dirbinių ,yra kviečiami atsi
lankyti. Beto nepamirškite, kad 
‘Vienybėje” dabar yra galima 
gauti visas rašto reikmenas, 
kurios tik reikalingos, prade
dant plunksnomis ir baigiant į- 
vairios rūšies popiera.

PRAKALBOS 
BLISSVILLEJE.

Ateinantį nedėldienį yra 
rengtos labai svarbios prakal
bos apie lietuvių su lenkais ka
rą ir Vilniaus vadavimą. Pra-

SU-
ORGANIZACIJOS.

Brooklynas visados yra iširęs 
politiniam veikime, palyginus 
su kitomis kolonijomis. Dabar'kalbos įvyks Lietuvos Piliečių

Šį trečiadienį sugryžo iš ke- pavyzdžiui eina svarbūs nuoti-|
liones ‘’Vienybės” red. J. O. kiai Vilnijoje ir

SUGRYŽO Iš 
KELIONĖS.

Kliubo Salėje, 177 Greenpoint 
Klaipėdoje. | Ave., Blissville, N. Y. Pradžia 

Sirvydas, aplankęs Scrantoną,1 Reikėtų ką nors veikti ir dar- 2 vai. 30 min. popietų. Renkia 
Wilkes-Barre ir kitas Pennsyl- buotis, kad lietuvių reikalai ei- 
vanijos vietas su “Vienybės | tų tinkamu keliu pirmyn. O 
Bendrovės reikalais, taipgi ji- brooklyniškiai neturi nei vie
šai turėjo Scrantone prakalbas! nos centrales tarybos, ar orga- 
apvaikščiojime Lietuvos 
priklausomybės 5-ių metų 
kaktuvių Vasario 18 d.

Vilniaus Vadavimo Komitetas.

S. L. A. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

| man patraukti. Esą pernai ta 
šaika išleidusi virš milijono do- pe svečių buvo Amerikos vice- 
larių netikrų pinigų. Beto ji prezidentas Coolidge, laivyno se 
gamino netikras stempas ir ki- kretorius Denby su žmona ir 
tokius leibelius. I daugelis šalių atstovų. Buvo 

net tokių šalių, kaip Siamas, 
Panama, Ecuador, Persija, ir 

Į taip toliau. Išviso buvo apie 
A- 250 žmonių, kurie apžiūrėjo At-

DR. COUE GRĮŽTA
NAMO.

Dr. Coue, atvykęs čionai
merikon pamokinti amerikonų,1 stovybę ir gavo vaišių.
kaip įsikalbėti sau sveikatą, jau -----------
laimingai pasiekė aną pusę. Jis SPROGIMAS 
sako, kad amerikonai labai nėr-! KATILUKO.
viški žmonės ir todėl įsikalbėji- East New Yorke irgi mat į- 
mas jiems ypatingai lengvas, vyksta daugelis juokingų atsi- 
Nuo “Worldo” jis gaudavo po 
tris frankus už žodį savo šarL 
tų (apie 18 centų). Jis pardavė

i rankraštį savo dviejų knygų 
skirtingoms knygų išleistuvėms 
ir tos dabar eina į teismą.

LIETUVIŠKA AKUSERKA vv

:e>

Ne- nizacijų sąryšio, kuris apimtų 
su-į didžiumą draugijų ir veiktų po

litikos reikalais. Buvo daryta 
keletas bandymų palaikyti 
sąryšį, bet kiekvienu sykiu 
rikalai jį taip perdirbdavo,

tokį 
kle- 
kad

GRYŽO PIL. R. KRUČAS.
Iš Lietuvos į Ameriką 

parsikraustė pil. R. Kručas, 
siveždamas daug naujų istori
jų ir daiktų. Jis buvo Lietuve- kalbėtojai plačiau galėtų paaiš-

Į vėl _
is, at-'likdavo vieni juokai. Būtų ge

ra surengti prakalbas, kuriose

j«* laike dabartinių karštų nuo- 
tikių.
' Pennsylvanijos lietuviai

fe

n

kinti kas dedasi Vilnijoje ir 
kaip stevi Lietuvos reikalai.

SLA. 83 kp. susirinkimas į- 
vyks kovo 2 dieną, L. Ukėsų 
Kliubo salėje. Visi nariai kvie
čiami atsilankyti ir užsimokėti 
duokles. Reikia atminti, kad 
pagal SLA. konstituc/ją, jei 
narys bus du 
gas ir neateis 
trečio, tai jis 
tas.

mėnesiu skolin- 
užsimokėti ant 
bus suspenduo- 

Fin. Rašt.
la- Per spaudą tą plačiau negalima

PASIRINK DABAR! Drau-

tikimų. Aną dieną tūla moterė- 
ė virė “juką”, ir turbūt įdėjo 

receptą buką, kad boileris ply
šo; Buvo ir juokų ir baimės, bet 

• skas laimingai, be didelių nuo
stolių, pasibaigė.

f

Marijona Tamkiene
alagų ant pnreikalavim( 
ar naktį, taipgi ir nedėl 

ieninis. Darbą atlieka atsakan 
iai už prieinamą kainą

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.

:Y:

Graboriai 
(Undertakers)

LAIDOTU VIŲDfREKTORE 
šbalsamuojnm ir 'fifidojnm numiru 

sius ant visyky)} kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 9067.

MIY LEE BEMITY SKOPFE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
MOTERIMS
Odos Gydymaa 

Plaukų darymas 
Plaukų dažymas 

mokėti už sutartis

EKSPREMANŲ 
BALIUS.

Seredos vakare įvyko meti
nis espkresmonų, ką į kriaučių 
šapas dastato darbą, balius-va- 
karienė ir apsilankymas į teat-5 
rą. Tai daugiausia žydų orga
nizacija, kuri kasmet parengia 
gana gražius vakarėlius.* Daly
vavo ir keletas lietuvių kon- 
traktorių, kurie turi pažintis su 
ekspresmonais.

PAILGINO 
BUVIMĄ.

Garsus Maskvos Dailės Teat
ras, ant kurio veikalų nemažai 
jau ir lietuviu yra buvę, dabar 
gavo pavelijimą iš Sovietų Val
džios dar keturias savaites ap
sibūti Amerikoje ir rodyti rusu 
lailę amerikonams. Taigi išvi

so tar trupa išbus Čionai dvy
liką savaičių. Loš tuos pačius 
veikalus, ką įr likšiol.

PAIEŠKOJIMAI
Jieškau savo seserų Saliom i jos -ir

Pranevičiaus, gyvenusių Pucinėlių 
dvaro, Panevėžio apskrities. Prašau Ži
nančių man pranešti.

Kunigunda Pocienė,
173 Teu Eyck St., Brooklyn, N.Y.

Telephone 9759 Main
Fotografas

IR MALIUKj uo
Nufotografuoja 

ir num&levoja .vi 
šokina paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės ii no adresu:

Įvairūs Pardavimai
Prieinamai parsiduoda groser- 

nė ir Delikatessen krautuvė. Ge
ra vieta, biznis gerai išdirbtas 
r įvairių tautų apgyventas. At
sišaukite: Juozas Vaneikis, 326 
Wythe Ave., kampas So. 1st St 
Brooklyn, N. Y. , (19)

Galima -susikalbėti Lietuviškai

VYRAMS IR
Nagi) Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra norėikia

AR RENGIESI 
pirkti ar parduoti krautuvę 

ar namą?
Kreipkis tuoj pas

UNITED REAL ESTATE and 
BUSINESS BROKERS 

Notary Public
Atdaras kasdien iki 9 va k. fivcu 

tadieniais iki 12 pietų.
118 Union Avė., netoli Grand St 

Brooklyn, N. Y.

tarp paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo
kamos ir nuolatinės vietos ofise

Leisk'savo dukterį į Biznio Departamentą
LINCOLN MOKYKLOS

ir kaip jūs, «taip ji, pasinaudos iš progų, kurias 
mokykla suteikia

^PILNI SEKRETORIAVIMO KURSAI Diena ir vakarais 
Knygvedystė, Trumparaštis, Mašinėle rašymas

Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams^

THE LINCOLN SCHOOL 
Broadway ir Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Kings County Banko Name

i; gramriW4\ll

B Įsteigta 1877 m.

I
i
i
f
f

i
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§
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F. R, ALLMANN WOOLEN CO

s

321 BROADWAY 
netoli 

Williamsbiirgo Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stot es i kamfias Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

g

g AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

R S i 
i

GRAND STERLING RANKINĖ SKALBYKLA 
žinema kaipo geriausia apylinkėje

' ....... Ižmazgoju viską ir padaro kaip naują -----
338 Grand Street

Tarpe Marcy Ave. ir Havemcyer Street Brooklyn, N. Y.

$i

FRANCUZIŠKAS 
KARNAVALAS.

Jaunų Vyrų Lietuvių 
gija, norėdama jaunimui paga
minti kokį nors naujesnį pasi
linksminimo būdą ,rengia Vely
kų dienoje, New Plaza svetai
nėj e? taip vadinamą francūzis- 
ką karnavalą. Kitos draugijos 
prašomos tą dieną nieko neren
gti.

NEMOKANįriĖS TAKSŲ 
$1000 BAUSMĖS^

Sulyg Internal Revenue Biuro 
pranešimo, kiekvienas, kuris iki 
Kovo 15 d. neužsimokės šiemet 
“income tax” ir tie, kurie iki 
tos dienos neprisiūs į biurą sa
vo išpildytų blankų arba visai 
atsisakys nuo tokių blankų iš
pildymo, galės papulti po baus
me nedaugiau $1000 arba vie
nų metų kalėjimo arba abi bau- 
smi. Be to vistiek turės užsimo
kėti taksas ir dar 25 nuošim
čius bausmės nuo taksų, 
prigulėjo mokėti.

Ant pardavimo Restauran- 
tas Lietuvių ir ateivių ap- 
gyventej vieloj. Parsiduo
da už žemą kainą. Priežas
tį patyrsit ant vietos-

George Vaggelakus, 
153 Grand St., Brooklyn.

(17)

Kreipkitės Į “Vienybės” ofisą 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
•ty X. (18)

kiek
Mr. Olberg

94 No. 5th St., Brooklyn.

Kom.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
RUBSIUVIAMS.

Vasario 23 d., 7.30 vai. vak. 
New Plaza svetainėje įvyks 54 
skyriaus mėnesinis susirinki
mas. Todėl visi nariai priklau
santieji prie šio skyriaus, malo-iRiios 21,076, Rusijos 
dėkite susirinkti kuo skaitlin
giausia, nes yra daug svarbių 
cikalų del apsvarstymo.

A. Baniulis

Parsiduoda Fornišius.
Parsiduoda labai geri, 3 kambar 

-‘iiknndni. Parsiduoda viskas, kas 1 
iž labai pigią kainą. Q 
ir su kambariais.ima

save

UŽKARIAUTOJAS 
PASAULIO.

Maurice Meilis, sakąs 
k usu, aną rytą įkišo galvą į
restoraną 771 Sixth *Ave., New 
forke ir pradūręs galva stiklą 
)mė šaukti, kad jis esąs pasau
lio valdytojas. Tą patį jis pada
žė ir kitame restorane. Paskui 
ties Hipopdrome teatru pasuko 
keletą signalų ugniagesiams. 
Bet čia jį du policmanai sučiu
po, o atvykę ugnagesiai pagel
bėjo “valdytoją” suvaldyti. Ma
tyti jis iš galvos šėjo. Ligon- 
būty jis sako, kad esąs pasius
tas pasaulį užkariauti.

suse-

NETIKRŲ PINIGŲ 
DIRBĖJŲ ŠAIKA.

Valdžios agentai čionai 
kė didelę šaiką netikrų pinigų
dirbėjų, kuri išsišakojusi po ki
tus šalies miestus, čia sugau
ta 26, o kituose miestuose 36- 
Bet manoma suimti bent tūks-

DAUGIAUSIA ATEIVIŲ 
š ANGLIJOS.

Anot žinių surinktų per Cu 
nard Line, nuo pereito meti 
birželio mėnesio įplaukė Ame
rikon ateivių maždaug sekan 
čiai: Anglijos 45,449, Italijos 

•42,057, Vokietijos 21,696, Len- 
18,358

Čekoslovakijos 14,357, Švedijos 
9,169. Mažųjų valstybių eina 
po mažesnį skaitlių.

Tos žinios parodo, kad Angli 
ja pradėjo duoti savo ateivi’ 
kuodaugiaurfai, negu kuome’ 
nors. Priežastis anglų bėgime 
Ąrperikon yra pasunkėję gyve 
nimo sąlygos, ypač didelės be 
darbės.

MIRTYS NUO 
PNEUMONIJOS.

Sveikatos biuras skelbia, kad 
utarninke raportuota 515 nauj’ 
susirgimų influenza. Nuo pneu 
monijos mirė 82, kuomet pane 
dėly mirė tik 55. Reikia saugo 
tis persišaldymų, kas yra sun 
ku, kadangi ne visi gali gauti 
užtektinai anglių.

NEPAMIRŠKITE 
PASKAITŲ.

Kadangi Brooklyne labai ma
žai yra rengiama paskaitų svei
katos temose, tai visi turėtu 
atsilankyti į New Plaza Hall 
ateinančią seredą, vas. 28, kur 
SLA. 83 kuopa rengia paskai
tas. Skaitys Dr. J. Misevičius.

Parsiduoda Cafe gerojo vietoje, iš

168 Roebling St., Brooklyn, N.Y. '

ir pilnu įrengimu,

Gera, proga T J* b* i

15 Scholes Street, 
uis laiptais po dešinai.

JONAI STOKES
173 Bridge 8tr., O. Brooklyn. N.

Parsiduoda bučernė geroje Lietu
viais apgyventoje vietoje. Biznis n 
senai išdirbtas. Parsiduoda iš pr

rusų ir lenkų. tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių
Fotografuojame ir Malevojame visoldinms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom dideliu® Darbas atliekamas pagal augšciąusią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite ' 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

-------------- 328 BEDFORD AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

IŠPARDAVIMAS
visų mūsų rudeninių — žieminių

Siūtų, Overkočių ir Apsirėdymų

Parsiduog viskas kur-kas žemiau kaštų .

HIRSCH and HIRSCH
BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE. 
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsmyčios)

Traukiu dantis be skausmo, bu pagalba naujų metodo, 
. . 1 . kurį atsivežiau iš Europos

Visokį” aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
. , ->22 karatų aukso — darbas garantuotas

Snsikalhmn Lietuviškai EGZAMINĄ GIJA DYK Ali

, Kreipkitės šiuo adresu:
62 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

ALEX S. JOHNSON

Budnvoju naujus ir hn’sftu senus 
namus. Įrengiu ofisus, įtaisau 
'^orų frontus sulyg vėliausios 
.nn(loq. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naują ar taisv- 
ri sena namą bei biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar 
per telefoną.

ĄLEX S. JOHNSON 
Carpenter, Cabinet Maker and 

Bulkier General Contractor 
Store frontą A Specialty

Tol. Ppt. 1490. Brooklyn, N. Y.

Tel. G’p’t. 4606

THE ROSE BUD FLOWER SHO
— Gėlių Krautuvė —

vcaelijoms,

Tel. Greenpoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
...c r .... . (Laisnio No. 0312)

PLUMBERIAVIMaS ir šildymas
274 Wythe Avenue,

Res.: 88 North 3rd Str.,
Brooklyn, N. Y. 

Tol. GreenptinPWiGJ

---- 7 S—U—S—T—O—K -----  
Pamislyk pirma negu užsakysi kitą siūtą!

----- PABANDYK-----
POLLACK BROS., VYRIŠKUS KRIAUČIUS

13—15 Grand Street Extension, netoli Marcy Ave.
------ Gyvuoja 15 metų *-----

Tol. Grecnpoint 2282
pnvicnčs

240 GRAND STREET

netoli Driggs Av. prieš Woolworth j
Brooklyn, N. Y. I

©

J. R A C O W 
Viktifolos ir Rekordai — 
nkkordionni, fonogrnfui pnrduodnmi 

nnt lengvų mėnesinių išmokėjimų
. KODĄ KAI IR FOTOįGRAFrNAS REIKMENOS 

202 Grand Street-Priešais “Vienybės” Ofisą
Lietuviškį rekordai ir roliai. Brooklyn, N.

Pinnų rolai,
® 
(•) 
(•)
(•)

©




